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Szanowni Państwo!
Z przyjemnością oddaję w Wasze 
ręce już szósty numer „Wieści 
z Dziedzin”. W ciągu ostatniego roku 
Urząd Gminy w Łapszach Niżnych, 
zorganizował cykl spotkań, szkoleń 
i wizytę studyjną do Doliny Karpia 
dla osób zajmujących się agroturys-
tyką, drobnych rzemieślników, 
przedsiębiorców i rolników. W tym 
numerze udało nam się zebrać 
cenne informacje mówiące 
o zmianach w przepisach, które dają 

nowe możliwości rozwoju i niosą ułatwienia w prowadzonej 
przez Państwa działalności. Mam nadzieję, że zebrane materiały 
będą pomocne i odpowiedzą na Państwa pytania.

Właśnie rozpoczynają się wakacje - czas rodzinnych wycieczek 
i odpoczynku. W tym roku z naszej gminy 60 dzieci wyjedzie na 
kolonię nad morze do Kostkowa, miejscowości znajdującej się 
w naszej partnerskiej Gminie Gniewino. Tych Państwa, którzy 
zostają na Spiszu albo go odwiedzą zapraszamy na rower. Dla 
miłośników dwóch kółek otwieramy kolejny fragment pięknej 
ścieżki rowerowej w ramach Historyczno-Kulturowo-
Przyrodniczego Szlaku wokół Tatr, który przez naszą gminie 
biegnie od Dursztyna przez Lapsze Niżne, Kacwin aż do granicy 
ze Słowacją. Można również wybrać się na międzynarodową 
trasę rowerową zwaną „Pętlą Spiską”, którą dla miłośników gier 
przygotowaliśmy w wersji gry planszowej pod nazwą „Gra 
w Spisz”. Po odkryciu „skarbów” na Spiszu, można zaparkować 
swój ekologiczny dwuśladowiec w Niedzicy Zamek i ochłodzić 
się odpoczywając nad Jeziorem Czorsztyńskim, gdzie 
przystanie żeglarskie oferują bogatą ofertę sprzętu 
rekreacyjnego. Zadbaliśmy by było w te wakacje przede 
wszystkim bezpiecznie nad wodą, dlatego we współpracy 

z Wodną Policją, zostaną zorganizowane akcje „Kręci mnie 
bezpieczeństwo nad wodą” na które już dzisiaj serdecznie 
zapraszam mieszkańców gminy oraz odpoczywających u nas 
gości. 

W tym wakacyjnym numerze nie mogło zabraknąć specjalnego 
dodatku turystycznego, przygotowanego z myślą o gościach 
i turystach, którzy wybrali nasz piękny Spisz na miejsce 
wakacyjnego odpoczynku skuszeni bogactwem regionu, który 
ma wiele do zaoferowania. Sezon letni zaczynamy spotkaniem 
z ‘duchami’ na Zamku Dunajec w ramach piątej już edycji 
„Wakacji z Duchami” organizowanych w Niedzicy Zamek. 
Impreza zbiegła się z 100 rocznicą urodzin Adama Bahdaja 
autora książki. To nie koniec okrągłych rocznic. W tym roku po 
raz dziesiąty w Łapszach Niżnych odbędzie się Wielkie Spiskie 
Granie – muzyczna uczta która ściąga tłumy na spiską ziemię. 
Ale zanim podążymy do Łapsz, spotkajmy się w Niedzicy na 
plenerowej imprezie ukazującej bogactwo naszego folkloru 
„Spiskiej Watrze”, gdzie pyszne, lokalne jedzenie będzie szło w 
parze ze skoczną muzyką i tańcem. W połowie sierpnia 
zapraszam do barkowych kościołów, gdzie będą rozbrzmiewać 
dźwięki muzyki klasycznej podczas VII Fes�walu Baroku na 
Spiszu. Końcem wakacji, Frydman stanie się gospodarzem 
gminnych dożynek, gdzie będziemy mieli okazję wspólnie 
podziękować za bogactwo płodów rolnych jakimi hojnie 
obdarowuje nas ziemia.

Życząc miłej lektury, serdecznie zapraszam do udziału 
w wydarzeniach jakie dla Państwa przygotowaliśmy,

Jakub Jamróz

Wójt Gminy Łapsze Niżne

Wywieś biało-czerwoną! 
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W roku 100 rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę warto 

dołączyć w aktywny sposób do grona tych, dla których flaga jest 

symbolem narodowej dumy. Drugiego maja obchodziliśmy w całym kraju 

Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej. W tym roku szczególnie 

zachęcaliśmy mieszkańców naszej gminy do tego, żeby wywieszali flagi na 

swoich domach i balkonach, aby wspólnie upamiętniać ważne święta 

narodowe.Gmina utworzyła na portalu społecznościowym wydarzenie 

pn. "Wywieś biało-czerwoną", do którego można było się dołączyć 

poprzez dobrowolne umieszczenie zdjęcia wywieszonej przez siebie flagi 

narodowej lub innej dekoracji niepodległościowej,  jako zdjęcia w 

komentarzu do wydarzenia. Po umieszczenia zdjęcia można było zaprosić 

swoich znajomych do „polubienie” postu. Ilość „polubień” zamieszczonej 

fotografii była wskaźnikiem, który decydował o wyłonieniu zwycięzców. 

Wyniki akcji "Wywieś biało-czerwoną" na dzień 6 maja (termin do którego 

można było polubić zgłoszone fotografie) przedstawiały się następująco:

I miejsce - Świetlica Niedzica Zamek - 104 polubienia
II miejsce - Świetlica Łapszanka - 80 polubień
III miejsce - Świetlica w Trybszu - 54 polubienia
IV miejsce - Świetlica GOK Niedzica - 48 polubień

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom akcji "Wywieś biało-

czerwoną" za zgłoszone fotografie. Publikacje, które otrzymały 

największą ilość punktów zostały nagrodzone grami planszowymi 

pn. "Quiz wiedzy o Polsce", a pozostali uczestnicy słodyczami. Zachęcamy 

do dalszego, aktywnego włączania się w wydarzenia organizowane w roku 

100 rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości.

Katarzyna Burak-Pearce w zastępstwie

Podinspektora ds. informacji i komunikacji społecznej
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„Gra w Spisz” już gotowa!
Do końca kwietnia zakończony został projekt pn. Przygotowanie oferty 
„Rowerem po Pętli Spiskiej”, który był realizowany przez Stowarzyszenie 
Sprężyna – Centrum Edukacji Nieformalnej w partnerstwie z Gminą Łapsze 
Niżne oraz Gminnym Ośrodkiem Kultury z siedzibą w Niedzicy.

Owocem tego przedsięwzięcia jest powstanie nowego 

i mamy nadzieję ciekawego  produktu turystycznego 

w postaci gry planszowej, wraz z towarzyszącą jej usługą 

warsztatową.

"Gra w Spisz" została przygotowana i opracowana w 

oparciu o warsztaty przeprowadzone z grupą 

spiskich dzieci i prezentuje ona walory atrakcji 

turystycznych znajdujących się na 

międzynarodowej ścieżce rowerowej "Pętli 

Spiskiej”.

Grając w naszą grę można dowiedzieć się wielu ciekawych 

informacji dotyczących regionu i jak jej podtytuł głosi zostać 

Wielkim Odkrywcą Spisza, trzeba tylko uważać na „licho”, 

które jak zwykle nie śpi, a Ci którzy się na nie natkną będą 

musieli wrócić na sam początek gry! Gra jest dedykowana dla 

2-4 graczy w wieku od 5-105 lat.

Zależy nam, aby nowy produkt promował  turystycznie region 

w którym mieszkamy i sprawił, że przybywający turyści, 

dowiedzą się przy okazji zabawy i rozrywki o licznych 

atrakcjach do odkrycia na ścieżce rowerowej "Pętli Spiskiej". 

Mamy nadzieję, że świadomość bogactwa, jakie Spisz ma do 

zaoferowania sprawi, że goście postanowią zostać dłużej, co 

przełoży się na rozwój ekonomiczny usług i wzrost 

konkurencyjności w regionie.

Oprócz gry planszowej ofertę stanowią również 

profesjonalnie opracowane warsztaty, jedne dla dzieci, 

a drugie dla osób dorosłych, które to w ciekawy i angażujący 

sposób przybliżają uczestnikom tematykę związaną 

z tradycją, kulturą i atrakcjami polskiego Spisza. 

Grę można nabyć w Pawilonie informacyjno-wystawowym 

w Niedzicy

Katarzyna Burak-Pearce
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Inicjatywa jest współfinansowana ze środków przekazanych przez Operatora Programu Grantowego w ramach projektu „Małopolski Ośrodek Wsparcia Ekonomii 

Społecznej” realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Podział gmin na okręgi wyborcze i mandaty
Komisarz wyborczy dokonał podziału gminy na okręgi wyborcze

Ustalenie liczby radnych przez wojewodę dla każdej 

rady gminy następuje na podstawie liczby mieszkańców 

zamieszkałych na obszarze działania danej rady, ujętych 

w stałym rejestrze wyborców na koniec roku 

poprzedzającego rok, w którym wybory mają być 

przeprowadzone ( dla Gminy Łapsze Niżne ustalono 

liczbę 15 radnych).

Ustalenia liczby radnych wybieranych w każdym okręgu 

wyborczym, ale też ustalenie podziału gminy na okręgi 

wyborcze wraz z ustaleniem  ich granice  i numerów,  

dokonuje   Rada Gminy na wniosek wójta, który 

powinien być konsultowany i uzyskać akceptacje 

komisarza wyborczego. 

Zgodnie z ustawą z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie 

niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli 

w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania 

niektórych organów publicznych  (Dz. U. 2018, poz. 

130), która weszła w życie 31 stycznia 2018 r., 
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wszystkie rady gminy zobowiązane były do  dokonania 

podziału gminy na okręgi wyborcze w terminie 60 dni od dnia 

wejścia w życie ustawy, tj. do 1 kwietnia 2018 r.  

Podział gminy na okręgi wyborcze reguluje: ustawa 

o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2017, poz. 1875),  

Kodeks Wyborczy (t. j. Dz. U. z 2017, poz. 15 oraz z 2018 r. 

poz. 4, 130 i 138) oraz uchwała Państwowej Komisji 

Wyborczej z dnia 5 lutego 2018 r. w sprawie wytycznych 

i wyjaśnień dotyczących podziału jednostek samorządu 

terytorialnego na okręgi wyborcze. 

Przepisy nakładają obowiązek przygotowania przez wójta 

projektu uchwały zgodnego z obowiązującym stanem 

prawnym, w szczególności dokonania podziału gminy na 

okręgi z zachowaniem  jednolitej normy przedstawicielstwa, 

obliczonej przez podzielenie liczby mieszkańców gminy 

(rozumianych jako mieszkańców  ujętych w stałym  rejestrze  

wyborców danej gminy na koniec kwartału  poprzedzającego 

kwartał, w którym dokonuje się podziału na okręgi wyborcze) 

przez liczbę radnych wybieranych do danej rady. Następnie 

wskaźnik mandatowości wyliczany jest dla każdego sołectwa. 

Wytyczne PKW regulują dalsze postępowanie dotyczące 

podziału na okręgi, w tym kwes�ę  konieczności łączenia 

sołectw, którym mandat radnego zgodnie z dokonanymi 

wyliczeniami nie przysługuje.

Rada Gminy Łapsze Niżne  w ustawowym  terminie nie 

dokonała  podziału gminy na okręgi wyborcze, w głównej 

mierze dlatego, iż intencją większości radnych było 

zachowanie podziału  jak przy wyborach samorządowych 

z roku 2014. Taki wniosek przygotowany do konsultacji 

komisarza przez wójta nie uzyskał jednak jego akceptacji, jako 

niezgodny z przepisami. W związku z powyższym, zgodnie 

z art. 12 ust. 4 ustawy – podziału gminy na okręgi dokonał  

ostatecznie komisarz wyborczy.   

To oznacza, iż z uwagi na małą liczbę mieszkańców sołectwo 

Niedzica Zamek i Falsztyn nie będą stanowiły odrębnego 

okręgu wyborczego w wyborach samorządowych 2018, tylko  

jeden wspólny.O wyborze radnego w okręgu zdecydują głosy 

wyborców.

Sama czynność głosowania będzie przeprowadzona bez 

zmian w siedzibach obwodowych komisji wyborczych 

w poszczególnych sołectwach, zgodnie ze stosowną uchwałą 

rady.

Podsumowanie projektu LGD Spisz-Podhale
Mikroprojekt pt. „Transgraniczna promocja tras turystycznych Podhala i Spisza” dotyczył działań 
promocyjnych prowadzonych po obu stronach granicy polsko–słowackiej. 

Realizowany był od maja 2017 do marca 2018 przez 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Spisz–Podhale 

i Obec Vel’ká Franková. Polegał na kompleksowym 

wykorzystaniu kulturowego i przyrodniczego potencjału 

Podhala i Spisza.

Ideą tego mikroprojektu jest wyjście z promocją unikatowych 

osobliwości przyrodniczych, kulturowych oraz atrakcji 

turystycznych poza granice administracyjne obu państw (PL-

SK). Głównym produktem 

projektu był zintegrowany 

system transgranicznych tras 

turystycznych (w tym 

rowerowych) obejmujących 

obszar Podhala i Spisza. 

System ten łączy sąsiadujące 

miejscowości i atrakcje po 

obu stronach granicy. 

Uzupełnieniem systemu tras 

turystycznych było motywo-

wania mieszkańców i tury-

stów do odwiedzenia 

poszczególnych miejsc dzie-

dzictwa kulturowego i przy-

rodniczego na pograniczu w 

postaci tzw. paszportów 

turystycznych. Te mini-

broszury służą do kolekcjono-

wania pamiąt-kowych pieczątek, stanowią-cych nie tylko 

formę poświad-czenia pobytu w danym miejscu, ale także 

miłą pamiątkę  z podróży po pograniczu polsko–słowackim.

Promocji systemu tras Turystycznych Podhala i Spisza 

stworzonego przez LGD Spisz–Podhale i Obec Veľ ká 

Franková jako rozpoznawalnego produktu transgranicznego 

służą także pozostałe wykonane wspólne działania 

projektowe takie jak: 

l opracowanie logo trasy
l utworzenie strony internetowej z aplikacjami 

mobilnymi
l wydanie foliowanej mapy turystycznej
l opracowanie 7 filmów promocyjnych
l oznakowanie 4,5 km tras po stronie słowackiej

W mikroprojekcie nie zabrakło także  cieszących się 

popularnością imprez plenerowych, w tym rajdów 

krajoznawczych. A dodatkowo dla mediów m.in. z branży 

turystycznej została zorganizowana wizyta studyjna. 

Te kompleksowe działania pozwoliły na spójną promocję 

Podhala i Spisza.

Serdecznie zapraszamy do odwiedzenia witryny 

internetowej, która powstała w efekcie realizacji projektu: 

www.spisz-podhale.pl oraz do korzystania z aplikacji 

mobilnej poświęconej atrakcjom turystycznym regionu: 

Spisz-Podhale. Aplikację można bezpłatnie pobrać na swój 

telefon, wpisując w wyszukiwarce hasło Spisz-Podhale. 

Jolanta Kałafut

Lokalna Grupa Działania Spisz-Podhale
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Celem projektu jest podniesienie kompetencji cyfrowych 

oraz poprawa umiejętności korzystania  z komputera 

i Internetu. Szkolenia są bezpłatne. Każdy uczestnik po 

zakończonym szkoleniu otrzyma nieodpłatnie tablet, na 

którym pracował podczas szkoleń na własność wraz 

z kompletem materiałów szkoleniowych. Szkolenia będzie 

prowadził profesjonalny trener. Wkładem gminy do projektu 

jest udostępnienie sal dla celów szkoleniowych. 

W rekrutacji do projektu może wziąć udział każda osoba, 

która spełnia następujące kryteria: 

l ukończenie 65 lat
l zamieszkanie na terenie Gminy Łapsze Niżne

Osoby niepełnosprawne, które spełniają kryterium wieku 

(65+), będą otrzymywać dodatkowe punkty w procesie 

rekrutacji, co zapewni im wysokie miejsce na liście 

rankingowej. W przypadku równej ilości punktów 

o zakwalifikowaniu kandydata do projektu będzie decydować 

kolejność zgłoszeń.

W ramach szkoleń przewidziano 15 spotkań w wymiarze 

3 godzin lekcyjnych oraz 3 spotkania animacyjne po 2 godziny 

lekcyjne. Uczestnik musi być na minimum 9 spotkaniach by 

został mu przekazany tablet. 

Tematyka szkoleń:
l Pierwsze kroki z tabletem i Internetem 
l Jak ocenić wiarygodność źródeł w Internecie
l Moja pierwsza poczta elektroniczna
l Skype - bezpłatne rozmowy z rodziną i ze znajomymi
l Facebook - serwis społecznościowy
l Aktywność obywatelska online
l Zarządzanie tożsamością cyfrową na przykładzie konta 

e-PUAP

l Podstawy obsługi edytora tekstu
l Podstawy obsługi arkusza kalkulacyjnego
l Robienie zdjęć oraz prosta edycja obróbka/nagrania 

wideo
l Bezpieczeństwo i ochrona danych osobowych
l Sprawy codzienne a Internet
l Potrzeby duchowe a Internet
l Zarządzanie swoimi finansami

DOKUMENTY REKRUTACYJNE można pobrać 
w wersji elektronicznej ze strony internetowej 
Urzędu Gminy Łapsze Niżne: www.lapszenizne.pl lub 
w siedzibie Urzędu Gminy w pok. nr 21 w godzinach 
pracy Urzędu.

Halina Karkoszka

Podinspektor ds. pozyskiwania środków pozabudżetowych

Zachęcamy do udziału w projekcie „Małopolski e-Senior”
Fundacja Instytut Myśli Innowacyjnej z Nowego Sącza przy współpracy z Gminą 
Łapsze Niżne będzie realizować projekt w ramach Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa, III Oś Priorytetowa Cyfrowe kompetencje społeczeństwa, Działanie 3.1 
Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych.

Informacje dotyczące
spraw obywatelskich
Wszelkie informacje dot. spraw z zakresu:

l rejestracji urodzeń
l uzyskania zaświadczeń do zawarcia związku 

małżeńskiego w kraju i za granicą oraz rejestracja 
małżeństw

l rejestracji zgonów
l zmiany imion i nazwisk
l składania wniosków o wydanie dowodu osobistego
l spraw meldunkowych

można uzyskać na stronie Ministerstwa Cyfryzacji w zakładce 
www.obywatel.gov.pl lub w Urzędzie Gminy Łapsze Niżne 
u merytorycznych pracowników (USC tel. 18 2628 921), 
meldunki i dowody osobiste (tel. 18 26 28 913)

Opr. Ludmiła Wojtas
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego

Wieści 
z Dziedzin

Bezpłatny Kwartalnik „Wieści z Dziedzin” Gminy Łapsze Niżne 

Wydawca:
Urząd Gminy w Łapszach Niżnych
ul. Jana Pałwa II 20
34-442 Łapsze Niżne
tel: 18 265 93 10
e_mail: gmina@lapszenizne.pl
www.lapszenizne.pl

Opracowanie kwartalnika:
Katarzyna Burak-Pearce w zastępstwie
Podinspektora ds. informacji i komunikacji społecznej
e_mail:  n.niemiec@lapszenizne.pl
tel: 18 262 89 27

Zastrzegamy sobie prawo adjustacji, skracania artykułów, 

korespondencji oraz nadawania im własnych tytułów. 
Nie bierzemy odpowiedzialności za treść ogłoszeń.

godz. pracy urzędu:
poniedziałek-piątek: 7.30-15.30
wtorek: 10.00-18.00
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Nowe obiekty infrastruktury turystycznej 
i rekreacyjnej w naszej gminie 

Gmina Łapsze Niżne realizuje ostatni etap projektu pn.: 
„Rozwój infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej w Gminie Łapsze Niżne”.

Projekt dofinansowany jest w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-

2020 Oś 6 Dziedzictwo regionalne, Działanie 6.3 Rozwój 

wewnętrznych potencjałów regionu, Poddziałanie 6.3.1 

Rozwój lokalnych zasobów subregionów – SPR. W ramach 

tego projektu w miejscowościach Falsztyn, Niedzica, Kacwin, 

Łapsze Wyżne, Trybsz powstaną  nowe boiska wielofunkcyjne. 

W skład obiektu wchodzić będą boiska do następujących gier 

zespołowych:

l boisko do piłki ręcznej
l boisko do koszykówki
l boisko do siatkówki
l kort tenisowy. 

Wykonawcą zadania jest firma Kazimierz Chęć, PPHU CHEC 

z Rudy Śląskiej, która ma wykonać inwestycje do 31 sierpnia br.

W ramach projektu  pn. „Rozwój infrastruktury turystycznej 

i rekreacyjnej w Gminie Łapsze Niżne” powstały już siłownie 

zewnętrzne w 9 miejscowościach gminy. Każda siłownia 

składa się z czterech urządzeń podwójnych. Dodatkowo 

w miejscowości  Niedzica został zamontowany STREET 

WORKOUT. Siłownie zewnętrzne są bezpłatne 

i ogólnodostępne zarówno dla mieszkańców gminy, jak 

i turystów. Zachęcamy  mieszkańców i turystów do 

korzystania z nowopowstałej  infrastruktury turystycznej 

i rekreacyjnej  we wszystkich miejscowościach naszej gminy.

Halina Karkoszka

Podinspektor ds. pozyskiwania środków pozabudżetowych

Nowe zasady w prawie łowieckim
Z dniem 1 kwietnia 2018 r. zmianie uległy przepisy ustawy 
z dnia 13 października 1995 r. prawo łowieckie.

Wobec powyższego zmienił się sposób postępowania 
w sprawach dotyczących zgłaszania i szacowania szkód 
wyrządzonych przez zwierzynę łowną. Wniosek o szacowanie 
szkód należy złożyć w Urzędzie Gminy właściwym na miejsce 
położenia gruntu. Wniosek ten składa się w terminie 
umożliwiającym dokonanie szacowania szkód. Zgodnie 
z obowiązującym obecnie Rozporządzeniem Ministra 
Środowiska z dnia 8 marca 2010 r. w sprawie sposobu 
postępowania przy szacowaniu szkód oraz wypłat 
odszkodowań za szkody w uprawach i płodach rolnych termin 
ten wynosi 3 dni od dnia stwierdzenia szkody.

Szacowanie szkód dokonywał będzie zespół składający się z:

1) przedstawiciela jednostki pomocniczej (sołectwa) albo 
pracownika urzędu gminy właściwego ze względu na 
miejsce wystąpienia szkody

2) przedstawiciela zarządcy albo dzierżawcy obwodu 
łowieckiego

3) właściciela albo posiadacza gruntów rolnych, na terenie 
których wystąpiła szkoda.

Szacowanie szkody odbędzie się w terminie do 7 dni od dnia 
złożenia wniosku i będzie się składać z oględzin i szacowania 
ostatecznego. O terminie oględzin wnioskodawca będzie 
powiadamiany telefonicznie.

Szacowania ostatecznego dokonuje się najpóźniej w dzień 
zbioru, przed dokonaniem sprzętu uszkodzonej uprawy. 
W przypadku złożenia wniosku dla szkód wyrządzonych 
w płodach rolnych, szkód wyrządzonych przez dziki na łąkach 
i pastwiskach oraz szkód w uprawach, jeżeli szkoda powstała 
i została zgłoszona bezpośrednio przed zbiorem lub w jego 
trakcie, dokonuje się wyłącznie szacowania ostatecznego. 

W takim przypadku szacowanie odbywa się w terminie 7 dni 
od złożenia wniosku. W przypadku konieczności szacowania 
ostatecznego, po wykonanych już oględzinach, o terminie 
planowanego sprzętu uszkodzonej uprawy właściciel albo 
posiadacz gruntów rolnych jest obowiązany powiadomić wójta 
gminy, w formie pisemnej, w terminie 7 dni przed zamierzonym 
sprzętem. O terminie szacowania szkód wnioskodawca będzie 
powiadamiany każdorazowo.

Właścicielowi albo posiadaczowi gruntów rolnych, na terenie 
których wystąpiła szkoda, oraz dzierżawcy albo zarządcy 
obwodu łowieckiego przysługuje odwołanie do nadleśniczego 
Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe 
właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkody. 
Odwołanie wnosi się w terminie 7 dni od dnia podpisania 
protokołu z oględzin albo protokołu ostatecznego szacowania 
szkody. Nadleśniczy lub jego przedstawiciel dokonują w tym 
przypadku oględzin, które odbywają się niezwłocznie, nie 
później niż w terminie 7 dni od otrzymania odwołania. 
W oględzinach tych mają prawo brać udział członkowie 
zespołu biorącego udział we wcześniejszym szacowaniu 
szkód. Na pisemny wniosek zespołu w szacowaniu może brać 
udział przedstawiciel właściwej ze względu na miejsce 
wystąpienia szkody izby rolniczej.

Formularze wniosków o szacowanie szkód dostępne będą 
w Urzędzie Gminy w Łapszach Niżnych, na stronie 
internetowej urzędu a także u sołtysów wsi. W celu sprawnego 
i szybkiego załatwienia sprawy w składanym wniosku należy 
wskazać kontaktowy numer telefonu a także numer rachunku 
bankowego na który ma być wypłacone odszkodowanie.

Marta Bednarczyk
Stanowisko ds. ochrony środowiska
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Wizyta studyjna w Dolinie Karpia w Zatorze

„Dolina Karpia” stanowi świetny przykład miejsca, w którym 

mieszkańcy postanowili razem działać Angażując 

społeczność lokalną oraz partnerów samorządowych, udało 

im się zbudować wyjątkową ofertę turystyczną, 

rozpoznawalną w całym kraju. Postanowiliśmy tam pojechać, 

aby zobaczyć, jak wiele można osiągnąć wspólnymi siłami. 

Wizyta była możliwa dzięki współpracy Gminy Łapsze Niżne 

z Fundacją MILA z Krakowa. Zarówno dla wszystkich 

uczestników wyjazdu, jak i gminy nie wiązała się 

z ponoszeniem jakichkolwiek kosztów. Wizyta w całości 

została sfinansowana w ramach projektu „Małopolski 

Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej – Subregion 

Podhalański”. 

Celem wyjazdu było pokazanie przykładu współpracy 

wielosektorowej w obszarze turystyki i dziedzictwa 

kulturowego w formie Ekomuzeum Doliny Karpia. 

Ekomuzeum stanowi zbiór lokalnych atrakcji, ciekawych 

miejsc, również noclegowych, które ze sobą współpracują 

i nawzajem się promują. Są one przykładem dziedzictwa 

przyrodniczego, historycznego i kulturowego, co pozwala 

poznać różnorodne wartości regionu. W skład Ekomuzeum 

Doliny Karpia wchodzi ponad 60 członków, w tym 

rękodzielnicy, osoby świadczące różne usługi, jak np. 

pszczelarze, młynarze czy piekarze, dalej kluby sportowe, izby 

regionalne oraz gospodarstwa agroturystyczne i wiele 

innych. Ważne, aby każdy uczestnik tego projektu promował 

swój region i starał się promować pozostałych uczestników. 

Funkcję koordynatora ekomuzeum pełni Stowarzyszenie 

Dolina Karpia, które również jest Lokalną Grupą Działania 

oraz Lokalną Grupą Rybacką.

W wyjeździe wzięło udział 15 pań, które reprezentowały 

powiat nowotarski i w olbrzymiej większości Gminę Łapsze 

Niżne. Wszystkie uczestniczki wyjazdu reprezentowały 

branżę turystyczną, głównie agroturystykę. W trakcie 

dwudniowej wizyty, wspólnie z panią Barbarą Kazior – prezes 

Fundacji MILA odwiedziłyśmy miejsca i poznałyśmy ludzi, 

którzy tworzyli markę turystyczną Doliny Karpia od podstaw. 

W tym dyrektor biura stowarzyszenia, panią Annę Świątek, 

która przybliżyła nam historię tego miejsca, oraz 

opowiedziała o całym procesie podejmowania współpracy 

między trzema sektorami: przedsiębiorcami, lokalną grupą 

działania oraz urzędami gmin. Miałyśmy też okazję 

spróbować lokalnych produktów regionu, w tym słynnego już 

wędzonego karpia. Następnie udałyśmy się do dwóch panów 

– pasjonatów. Pan Wojciech prowadzi pasiekę, natomiast pan 

Marian stworzył niezwykle rozbudowaną oraz bogatą 

w eksponaty Izbę Regionalną. Miejsca te stanowią część 

ekomuzeum i są wspaniałym przykładem, jak swoją pasję 

przełożyć również na działalność, z której można czerpać 

zyski. Kolejnego dnia odwiedziłyśmy Galerię Sztuki 

„Bałysówka”, którą prowadzi niezwykła osoba, pani Mira 

Sabatowicz. Pani Mira zdołała ocalić od zburzenia ponad 150 

letni dom, który przekształciła w niezwykle klimatyczne 

miejsce, pełne obrazów, wyrobów ceramicznych, ale przede 

wszystkim miejsce w którym można poczuć historię regionu 

i o niej posłuchać. Następny punkt programu stanowiły 

warsztaty kulinarne, których celem było pokazanie lokalnego 

produktu – „Kładzionki ziemniaczanej”, jako atrakcji 

turystycznej. Warsztaty wspaniale dla nas poprowadziły 

panie z Koła Gospodyń w Tomicach, przy współpracy 

z Gminnym Ośrodkiem Kultury. „Kładzionki” wszystkim nam 

bardzo smakowały i przy okazji stanowiły pretekst, aby 

porozmawiać o specjałach, które Spisz ma do zaoferowania. 

Na koniec pojechałyśmy do Zakrzowa, gdzie funkcjonuje 

jedyny w swoim rodzaju Inkubator Przetwórstwa Lokalnego 

„Smaki Gościńca”. Stanowi on wspaniały przykład rozwoju 

ekonomii społecznej  we współpracy ze spółdzielnią 

społeczną. Serdecznie dziękujemy pani Renacie Bukowskiej 

za bardzo miłe przyjęcie i przybliżenie nam historii tego 

niezwykłego miejsca. 

Założeniem tej wizyty studyjnej było zainspirowanie się do 

dobrych praktyk oraz przeniesienie ich na tereny Gminy 

Łapsze Niżne. Mamy nadzieję, że poznanie przykładu „Doliny 

Karpia” będzie dla uczestników dowodem na to, że 

wspólnymi siłami można osiągnąć bardzo dużo i przy tym 

samemu na tym skorzystać. Z ciekawością czekamy na efekty 

wizyty studyjnej i pomysły współdziałania na rzecz turystyki

Szczególne podziękowania składamy na ręce pani Barbary 

Kazior z Fundacji Miejsc i Ludzi Aktywnych w Krakowie, dzięki 

której pomocy oraz zaangażowaniu wyjazd ten mógł się 

odbyć. Wspólnie z panią Barbarą planujemy kontynuować 

współpracę w zakresie rozwoju potencjału turystycznego 

naszej gminy. 

Katarzyna Burak-Pearce w zastępstwie

Podinspektora ds. informacji i komunikacji społecznej

Wizyta zorganizowana została przez Fundację Miejsc i Ludzi 

Aktywnych w ramach projektu „Małopolski Ośrodek Wsparcia 

Ekonomii Społecznej – Subregion Podhalański” dofinansowanego 

przez Województwo Małopolskie – Małopolskie Centrum 

Przedsiębiorczości – w Krakowie - Instytucję Pośredniczącą II-

stopnia w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Małopolskiego 2014-2020, Oś Priorytetowa IX 

Region Spójny Społecznie, Działanie 9.3 Wsparcie Ekonomii 

Społecznej, Typ projektów A: (działania wspierające rozwój ekonomii 

społecznej, obejmujące usługi: animacji lokalnej, rozwoju ekonomii 

społecznej oraz wsparcia istniejących podmiotów ekonomii 

społecznej) na podstawie umowy o dofinansowanie RPMP.09.03.00-

12-0047/16-00.

„Dolina Karpia” stanowi świetny przykład miejsca, w którym mieszkańcy 
postanowili razem działać na rzecz rozwoju turystyki.



Agroturystyka a działalność gospodarcza
Prawne aspekty prowadzenia działalności agroturystycznej

Obowiązujące przepisy prawne nie zawierają pojęcia 

działalności agroturystycznej. Termin „agroturystyka” nie 

występuje w ogóle w przepisach prawnych. Istnieje wiele 

aktów prawnych, regulujących sprawy związane ze 

świadczeniem usług turystycznych. Pod pojęciem 

„agroturystyka” rozumie się zwykle świadczenie usług 

turystycznych przez rolników w ich gospodarstwach. Usługi te 

obejmować mogą przede wszystkim noclegi i wyżywienie 

turystów. 

Art. 3 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności  

gospodarczej (Dz. U. z 2017 poz. 2168) zawiera wyłączenia 

stosowania przepisów tej ustawy do działalności rolniczej:

„Przepisów ustawy nie stosuje się do działalności wytwórczej w 

rolnictwie w zakresie upraw rolnych oraz chowu i hodowli 

zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa 

śródlądowego; wynajmowania przez rolników pokoi, sprzedaży 

posiłków domowych i świadczenia w gospodarstwach rolnych 

innych usług związanych z pobytem turystów”.

Działalność prowadzona w tych określonych 
przypadkach nie jest traktowana jako działalność 
gospodarcza i nie ma obowiązku zgłaszania tego do 
Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 
Gospodarczej (CEiDG). Jest to wyjątek od zasady 
ogólnej, więc należy przepis ten interpretować 
w sposób ścisły. Art. 3 wspomnianej ustawy 
obejmuje wyłącznie:

l wynajmowanie pokoi turystom

Uwaga! Wynajmowanie odrębnych miejsc noclegowych, 

całych domów, domków turystycznych czy przeczep 

mieszkalnych powodują obowiązek zarejestrowania 

działalności gospodarczej zgodnie z jej charakterem;

l sprzedaż posiłków domowych

Uwaga ! Świadczenie usług małej gastronomii czy cateringu, 

organizowanie innych imprez niż wypoczynek dla turystów np. 

szkoleń, konferencji, przyjęć okolicznościowych również 

powoduje obowiązek zarejestrowania działalności 

gospodarczej;

l świadczenie innych usług związanych z pobytem 

turystów

Usługi te powinny być świadczone w gospodarstwie rolnym i 

muszą być związane z pobytem turystów w tym 

gospodarstwie;

l osoby świadczące usługi muszą być rolnikami tzn. 

osobami fizycznymi prowadzącymi działalność rolniczą 

na własny rachunek (właściciele, dzierżawcy, 

użytkownicy nieruchomości rolnych); 

l usługi muszą być świadczone w gospodarstwach 

rolnych.

Ustawa o podatku rolnym za gospodarstwo rolne uważa 

obszar użytków rolnych, gruntów pod stawami oraz 

sklasyfikowanych w operatach ewidencyjnych jako użytki 

rolne, gruntów pod zabudowaniami związanymi 

z prowadzeniem tego gospodarstwa o łącznej powierzchni 

przekraczającej 1 ha fizyczny lub 1 ha przeliczeniowy, 

stanowiących własność lub znajdujących się w posiadaniu 

osoby fizycznej lub prawnej albo jednostki organizacyjnej nie 

mającej osobowości prawnej.

Uwaga ! Świadczenie usług w gospodarstwie rolnym oznacza 

świadczenie ich w oparciu o zabudowania, grunty i inne zasoby 

tego gospodarstwa bez zmiany ich charakteru i naruszenia 

podstawowej funkcji, czyli zachowania zdolności do produkcji 

rolnej. Budynki i obszary o zmienionej trwale funkcji nie mogą 

być uznane za część gospodarstwa rolnego.

Wymagania dotyczące świadczenia usług hotelarskich

Świadczenie usług agroturystycznych wymaga spełnienia 

warunków dotyczących świadczenia usług hotelarskich, 

zgodnie z ustawą o usługach turystycznych z dnia 29 sierpnia 

1997r. (Dz. U. z 2017 poz. 1553 ze zm.), których celem jest 

określenie standardów wyposażenia i zakresu świadczonych 

usług w poszczególnych obiektach tzw. wymagań 

kategoryzacyjnych. Ustawa wprowadziła podział obiektów, 

w których świadczone są usługi hotelarskie na dwie grupy:

l obiekty hotelarskie używające jednej z nazw prawnie 

chronionych (hotel, motel, pensjonat, kemping, pole 

biwakowe, schronisko młodzieżowe, dom 

młodzieżowy, schronisko), które są oceniane przez 

Urzędy Marszałkowskie i na tej podstawie 

zaszeregowane do odpowiedniej kategorii;
l inne obiekty, które nie mogą korzystać z w/w nazw, 

a świadczą w nich usługi nie muszą uzyskiwać decyzji 

o powyższym zaszeregowaniu. Istnieje natomiast 

obowiązek zgłoszenia do ewidencji innych obiektów 

w gminie, bowiem wójt ma ustawowy obowiązek 

prowadzić ewidencje takich obiektów. 
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Obiekty w których są świadczone usługi hotelarskie, 
w tym agroturystyczne powinny spełniać wymagania 
wynikające z:

l ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 

2017 poz. 1332 ze zm.). Spełnienie wymagań może 

zostać sprawdzone w wyniku kontroli dokonanej przez 

wójta lub marszałka, a także przez organa nadzoru 

budowlanego (podstawowym wymaganiem dla 

każdego obiektu budowlanego jest posiadanie decyzji 

pozwalającej na budowę lub użytkowanie obiektu, dla 

budynków starych dopuszcza się opinię 

o bezpieczeństwie użytkowania wystawioną przez 

rzeczoznawcę budowlanego);
l rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia 16 czerwca 2003r. w sprawie 

ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 

obiektów budowlanych i terenów (Dz.U. 2003 nr 121 

poz. 1138) które określa wymagania przeciwpożarowe, 

których spełnienie dokumentuje się opinią 

powiatowego komendanta Państwowej Straży 

Pożarnej;
l załącznika nr 7 do Rozporządzenia w sprawie obiektów 

hotelarskich i innych obiektów, w których są 

świadczone usługi hotelarskie z dnia 19 sierpnia 2004 r. 

Załącznik ten określa wymagania co do usług 

hotelarskich, świadczonych w innych obiektach 

(wynajmowane przez rolników pokoje oraz miejsca na 

ustawianie namiotów w gospodarstwach rolnych), 

które  muszą spełniać minimalne wymagania co do 

wyposażenia obiektów. 

Organ prowadzący ewidencję lub kontrolujący może żądać 

okazania przez podmiot prowadzący usługi noclegowe, 

właściwej dokumentacji budowlanej, sanitarnej, 

przeciwpożarowej.

Agroturystyka a podatek dochodowy

Art. 21 pkt 43 ustawy o podatku dochodowym od osób 

fizycznych przewiduje zwolnienia z opodatkowania dochodów 

z tytułu wynajmowania pokoi gościnnych, jeżeli równocześnie 

spełnione są następujące warunki:

l wynajmowane pokoje znajdują się w budynkach 

mieszkalnych;
l budynki mieszkalne należą do gospodarstwa rolnego 

w rozumieniu ustawy o podatku rolnym;
l budynki mieszkalne, w których wynajmowane są 

pokoje muszą być położone na terenach wiejskich, to 

znaczy poza granicami administracyjnymi miast;
l pokoje wynajmowane są osobom przebywającym na 

wypoczynku (zwolnienie nie dotyczy wynajmowania 

pokoi na stałe, podnajmowania itp.)
l liczba wynajmowanych pokoi nie przekracza 5 (do tej 

liczby wlicza się jedynie pokoje oddawane do wyłącznej 

dyspozycji gości, bez jadalni, bawialni, kuchni itp.).

Zwolnienie obejmuje również dochody uzyskane z tytułu 

wyżywienia gości mieszkających w wynajmowanych pokojach. 

Zwolnienie przysługuje każdemu, kto spełnia te warunki 

nawet jeżeli osiąga dodatkowe dochody z innego tytułu. W tej 

sytuacji, dochodów zwolnionych z opodatkowania nie można 

łączyć z innymi dochodami do celów podatkowych. Nie ma 

obowiązku prowadzenia dokumentacji.

Podatek VAT 

Ze względu na warunki prawne turystyki wiejskiej istotne 

znaczenie mają szczególne zasady opłacania podatku VAT 

przez rolników, korzystających ze zwolnienia podatkowego. Ze 

względu na niewielki rozmiar działalności w/w osoby mają 

obowiązek prowadzenia ewidencji sprzedaży za dany dzień, 

w celu uchwycenia przekroczenia 200 000 zł przychodu (suma 

dozwolona do uzyskania w ciągu całego roku). Osoby 

zwolnione z VAT za usługi wystawiają rachunki – tzw. dowody 

księgowe, które powinny zawierać co najmniej: określenie 

stron, opis operacji i jej wartość, datę wystawienia i podpis 

wystawcy. Kopie wystawionych rachunków należy 

przechowywać.

Obowiązki kwaterodawcy oferującego żywienie turystów

Zgodnie z aktualnym stanem prawnym, osoba rozpoczynająca 

działalność w zakresie produkcji żywności w kuchni domowej 

zobowiązana jest do rejestracji i uzyskania zatwierdzenia w 

 drodze decyzji wydawanej przez organ Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej - terenowo właściwego państwowego 

powiatowego lub granicznego inspektora sanitarnego, 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. 

o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 2017 r. poz. 

149 i poz. 60).

W świetle obowiązującego prawa pełną odpowiedzialność za 

zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego żywności ponosi 

przedsiębiorca (dotyczy również rolników) produkujący lub 

wprowadzający ją do obrotu. On też odpowiada za wszelkie 

szkody i uszczerbki na zdrowiu konsumenta, spowodowane 

niewłaściwą jakością zdrowotną żywności. Prowadzenie 

żywienia gości w gospodarstwie agroturystycznym 

zobowiązuje do spełnienia podstawowych wymogów 

sanitarno-higienicznych i zapewnienie właściwego 

bezpieczeństwa i wysokiej jakości zdrowotnej 

przygotowywanych posiłków. Obligują do tego przepisy 

Europejskiego Prawa Żywnościowego i Ustawy 

o Bezpieczeństwie Żywności i Żywienia. W praktyce oznacza 

to realizację zasad Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP), Dobrej 

Praktyki Produkcyjnej (GMP), Dobrej Praktyki Cateringowej 

(GCP) oraz elementów systemu HACCP.

Przygotowanie posiłków wymaga zwrócenia 
szczególnej uwagi na następujące kwes�e:

l higieny osobistej i warunków zdrowia,
l eliminowanie ewentualnych zanieczyszczeń 

krzyżowych podczas całego procesu produkcyjnego,
l selekcję surowców i ich prawidłowe przechowywanie,
l prowadzenie prawidłowej obróbki wstępnej 

surowców,
l prawidłowe przeprowadzenie obróbki cieplnej, 

przestrzeganie właściwych parametrów procesu 

technologicznego,
l prawidłowe przechowywanie gotowych potraw,
l prawidłowe serwowanie posiłków.

Szczegółowe informacje dotyczące warunków działalności 

w zakresie produkcji żywności  w kuchni domowej znajdują się 

na stronie Państwowej Inspekcji sanitarnej w zakładce 

żywność → informacje dla przedsiębiorcy (www.gis.gov.pl ) 

Magdalena Sowa

Inspektor ds. działalności gospodarczej
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Korzystne zmiany dla przedsiębiorców i nowe możliwości 
dla osób prowadzących działalność nierejestrową

Głównym elementem konstytucji biznesu jest ustawa z dnia 

6 marca 2018 r. Prawo Przedsiębiorców (Dz. U. z 2018 r. 

poz.646), która zastąpiła ustawę o swobodzie działalności 

gospodarczej z 2004 r. Ustanawia ona katalog praw 

i obowiązków, wytyczne dla tworzenia i stosowania prawa 

w sferze działalności gospodarczej. Ponadto w skład pakietu 

ustaw wchodzą: 

l Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. o Centralnej Ewidencji 

i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie 

Informacji dla Przedsiębiorcy (Dz. U. z 2018 r. poz.647);
l Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. o Rzeczniku Małych 

i Średnich Przedsiębiorców (Dz. U. z 2018 r. poz.648);
l Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. o zasadach uczestnictwa 

przedsiębiorców zagranicznych i innych osób 

zagranicznych w obrocie gospodarczym na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej(Dz. U. z 2018 r. poz.649);
l Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. – Przepisy 

wprowadzające ustawę – Prawo przedsiębiorców oraz 

inne ustawy dotyczące działalności gospodarczej (Dz. 

U. z 2018 r. poz.650).

 „ULGA NA START” - dla nowych przedsiębiorców

Najważniejszą zmianą jest tzw. „ulga na start” dla 

przedsiębiorców. Z ulgi mogą skorzystać przedsiębiorcy, 

którzy:

l są osobami fizycznymi (czyli prowadzą działalność 

jednoosobową albo są wspólnikami spółek cywilnych)
l podejmują działalność gospodarczą po raz pierwszy 

albo podejmują ją ponownie po upływie co najmniej 60 

miesięcy od dnia jej ostatniego zawieszenia lub 

zakończenia
l nie wykonują działalności na rzecz byłego pracodawcy, 

u którego w bieżącym lub  w  poprzednim roku 

kalendarzowym pracowali na etacie i wykonywali 

czynności wchodzące w zakres obecnie wykonywanej 

działalności 
l nie podlegają ubezpieczeniu w KRUS.

Ulga obejmuje składki na ubezpieczenia społeczne 

(emerytalne, rentowe, wypadkowe, chorobowe). Osoby, 

które korzystają z „ulgi na start”, muszą jednak opłacać 

comiesięczną składkę zdrowotną, czyli 319,94 zł. Składkę 

zdrowotną można odliczyć od podatku. „Ulga na start” może 

trwać maksymalnie 6 miesięcy kalendarzowych. Zwolnienie 

z ubezpieczeń społecznych dotyczy wyłącznie 

przedsiębiorcy, jako osoby prowadzącej działalność 

gospodarczą. W okresie ulgi na start ubezpieczeniami 

społecznymi będą objęte osoby współpracujące oraz 

zatrudnieni pracownicy czy zleceniobiorcy. Należy pamiętać, 

iż zawieszenie działalności nie powoduje przerwania biegu 6-

miesięcznego terminu „ulgi na start”. Po pełnych 6 miesiącach 

kalendarzowych przedsiębiorca może skorzystać z innej ulgi – 

tzw. „małego ZUS”, która pozwala płacić przez kolejne 24 

miesiące niższe składki.

„DZIAŁALNOŚĆ NIEREJESTROWA” 

Drugą ważną zmianą jest możliwość prowadzenia tzw. 

działalności „nierejestrowej”. Jest to rozwiązanie dla osób, 

których działalność gospodarcza ma charakter dorywczy 

bądź okazjonalny. Działalności takiej nie zgłasza się do CEIDG 

(Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej). Warunkiem prowadzenia takiej działalności 

jest to, iż  przychody z jej tytułu nie mogą przekraczać połowy 

minimalnego wynagrodzenia, czyli w roku 2018 - 1050 

złotych bru�o miesięcznie. Taką działalność mogą prowadzić 

osoby fizyczne, które nie prowadziły wcześniej działalności 

lub prowadziły ją, ale przed 30 kwietnia 2017 roku ich wpis 

został wykreślony z ewidencji przedsiębiorców i od tego 

momentu nie było ponownej rejestracji w CEIDG. 

Działalności „nierejestrowej” nie można wykonywać, jeżeli 

podjęcie danej działalności wymaga uzyskania koncesji, 

zezwolenia albo wpisu do rejestru działalności regulowanej. 

Przepisy o działalności „nierejestrowej” nie dotyczą także 

wspólników spółek cywilnych. Inne ustawy i akty prawne 

mogą nakładać obowiązki, które należy wykonać nawet 

w przypadku prowadzenia działalności „nierejestrowej” 

(np. obowiązek posiadania kasy fiskalnej czy obowiązek 

spełniania odpowiednich wymogów sanitarnych 

w przypadku sprzedaży produktów spożywczych). 

Działalność „nierejestrowa” będzie uznana za działalność 

gospodarczą od momentu przekroczenia miesięcznego limitu 

przychodu, w tym wypadku w ciągu 7 dni należy ją 

zarejestrować do CEIDG. 

Na podstawie art. 109 ust. 1 ustawy o VAT należy prowadzić 

uproszczoną ewidencję sprzedaży, zawierającą sumaryczną 

kwotę uzyskanego przychodu należnego z danego dnia. 

Przepisy nie regulują, jakie dokładnie elementy powinien 

zawierać uproszczony rejestr sprzedaży. Zazwyczaj zawiera 

W dniu 30 kwietnia 2018 r. weszła w życie  czyli pakiet pięciu ustaw, „Konstytucja biznesu”
które mają pomóc przedsiębiorcom w prowadzeniu firmy.
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on takie informacje jak: liczba porządkowa, data sprzedaży, 

wartość sprzedaży oraz wartość sprzedaży narastająco. 

W rejestrze można dopisywać również inne informacje, np. 

numer dowodu sprzedaży lub informacje o rodzaju transakcji. 

Przychody osiągane z „działalności nierejestrowej” są 

przychodami z tzw. innych źródeł, które należy rozliczyć 

w zeznaniu rocznym PIT-36. W zeznaniu rocznym można 

odliczyć koszty, które zostały poniesione ściśle w związku 

z wykonywaną działalnością. Co do zasady osoby 

prowadzące działalność „nierejestrową” są zwolniona 

z wystawiania faktury. Muszą jednak ją wystawić 

w przypadku zgłoszenia takiego żądania przez nabywcę 

w terminie 3 miesięcy od końca miesiąca, w którym 

dostarczono towar,  wykonano usługę bądź otrzymano 

całość lub część zapłaty. Należy pamiętać, iż w świetle prawa 

cywilnego osoba prowadząca działalność „nierejestrową” jest 

„przedsiębiorcą”. Z tego tytułu wynikają różne obowiązki np. 

związane z reklamacją, naprawą czy prawem konsumenta do 

odstąpienia w terminie 14 dni od umowy zawartej na 

odległość.

ZAWIESZENIE/WZNOWIENIE DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ

Do tej pory zawieszenie było możliwe na okres maksymalnie 

24 miesięcy. Przedsiębiorca, który nie wznowił działalności 

w tym terminie, był automatycznie wykreślany z CEIDG. 

Wprowadzone przepisy pozwalają przedsiębiorcy na 

zawieszenie wykonywania działalności gospodarczej 

bezterminowo lub też na dowolny wskazany okres. Oznacza 

to, że jeżeli przedsiębiorca nie złoży wniosku o wznowienie, 

nie będzie wykreślony z CEIDG niezależnie od okresu 

zawieszenia. Okres zawieszenia nie może być jednak krótszy 

niż 30 dni. Przedsiębiorca wraz z wnioskiem o zawieszenie 

działalności ma możliwość podania daty jej wznowienia. 

W takim przypadku działalność zostanie wznowiona 

automatycznie z datą jaką podał przedsiębiorca. Ułatwieniem 

dla przedsiębiorców jest również zmiana dotycząca 

możliwości składania wniosków o zawieszenie czy 

wznowienie działalności z datą wsteczną. Informacja 

zgłoszona do CEIDG powinna być zgodna ze stanem 

faktycznym (czyli np. rzeczywistą datą zawieszenia). Należy 

pamiętać, iż wszystkie informacje wpisywane do CEIDG 

trafiają automatycznie do ZUS-u, KRUS-u i Urzędu 

Skarbowego. Zgodnie z przepisami nie można zawiesić 

działalności jeśli są zatrudnieni pracownicy na etacie. Nowe 

przepisy są łagodniejsze w tym względzie i dają możliwość 

zawieszenia działalności w przypadku zatrudniania 

pracowników przebywających na urlopie macierzyńskim, 

urlopie na warunkach urlopu macierzyńskiego lub urlopie 

wychowawczym lub urlopie rodzicielskim. 

Aktualnie przedsiębiorcy, którzy chcą zapoznać się 

z najważniejszymi nowościami w prawie, mogą skorzystać 

z serwisu informacyjno-usługowego – . www.biznes.gov.pl

W ramach „Konstytucji biznesu” zostanie uruchomiony 

z dniem 1 lipca 2018 r. Punkt Informacji dla Przedsiębiorcy 

(PIP). Działalność i zadania punktu zostały uregulowane 

w Ustawie z dnia 6 marca 2018 r. o Centralnej Ewidencji 

i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji 

dla Przedsiębiorcy. Portal będzie rozwinięciem 

www.biznes.gov.pl. Wyjaśni, w jaki sposób zrealizować 

poszczególne sprawy urzędowe, a także umożliwi 

np. uiszczanie opłat urzędowych, czy uzyskanie 

zaświadczenia o niezaleganiu z podatkami albo składkami. 

Portal przypomni przedsiębiorcom (przez sms lub e-mail) 

o zbliżających się terminach urzędowych oraz poinformuje 

o najważniejszych zmianach w prawie.

Magdalena Sowa

Inspektor ds. działalności gospodarczej

Punkt Informacji Turystycznej w Niedzicy
Zapraszamy do korzystania z Punktu Informacji Turystycznej, który znajduje się 
w Pawilonie Informacyjno-Wystawowym obok korony zapory w Niedzicy.

Gmina Łapsze Niżne w ramach współpracy z Zespołem 

Elektrowni Wodnych w Niedzicy zapewniła na czas sezonu 

turystycznego dodatkowego pracownika w wymiarze ½ etatu 

pracy do obsługi turystów. Do zadań pracownika punktu 

należy: udzielanie informacji turystycznej, dystrybucja 

materiałów promocyjnych, prowadzenie i redagowanie 

strony na Facebooku oraz współtworzenie oraz 

aktualizowanie strony internetowej, poświęconej turystyce 

(www.turystyka.lapszenizne.pl). Gmina Łapsze Niżne jest 

członkiem Małopolskiej Organizacji Turystycznej, z którą 

współpracuje w zakresie promocji regionu Małopolski oraz 

dystrybucji materiałów promocyjnych, które można znaleźć 

również między innymi w PIT w Niedzicy. 

Godziny otwarcia Pawilonu Informacyjno-Wystawowego 

w sezonie (od czerwca do września):

poniedziałek – niedziela 9.00- 17.00.

Katarzyna Burak-Pearce w zastępstwie

Podinspektora ds. informacji i komunikacji społecznej
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Gmina Łapsze Niżne realizuje projekt pn. „Obniżenie niskiej 

emisji w Gminie Łapsze Niżne poprzez wymianę źródeł ciepła 

w indywidualnych gospodarstwach domowych (biomasa 

i paliwa gazowe) z Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020”, na który 

otrzymała dofinansowanie w wysokości 918 805,92 zł.

W ramach projektu trwa podpisywanie z mieszkańcami umów 

na wymianę starych pieców oraz wykonywane są już pierwsze 

montaże nowych kotłów, spełniających wymagania 

ekoprojektu w zakresie efektywności energetycznej i norm 

emisji. Mieszkańcy Gminy Łapsze Niżne mogą otrzymać do 

8000 złotych na zakup nowego źródła ciepła oraz nawet do 

6000 złotych na wymianę niezbędnej instalacji wewnętrznej.

Projekt wymiany kotłów zakłada montaż 64 kotłów 

biomasowych oraz działania na rzecz podnoszenia 

świadomości ekologicznej wśród mieszkańców. Zakończenie 

projektu przewidziane jest na wrzesień  2019 r., natomiast 

biorąc pod uwagę zainteresowanie mieszkańców, większość 

starych pieców zostanie wymieniona jeszcze w tym roku.

Osoby zakwalifikowane do projektu, u których została 

wykonana już ocena energetyczna budynku zapraszamy do 

Urzędu Gminy w Łapszach Niżnych, do pokoju nr 19 w celu 

rozpoczęcia procedury wymiany starego kotła. 

Warsztaty „o powietrzu i smogu”, czyli obchody 
Dnia Ziemi z projektem LIFE
Dzień Ziemi obchodzony był na całym 

świecie 22 kwietnia, ale o Ziemię trzeba 

dbać cały rok, dlatego uczniowie Szkoły 

Podstawowej w Łapszach Niżnych oraz 

Szkoły Podstawowej w Trybszu obchodzili 

jej święto w swoich placówkach podczas 

warsztatów prowadzonych przez 

Ekodoradcę Gminy Łapsze Niżne. 

Tegoroczny Dzień Ziemi poświęcony był 

ochronie powietrza, ponieważ stanowi 

ono jeden z najważniejszych elementów 

środowiska naturalnego. O tym, co 

powoduje zanieczyszczenia powietrza, 

jakie są skutki oddychania złej jakości 

powietrzem, jak chronić się przed 

smogiem oraz co robić, aby powietrze było 

czyste, zastanawiali się uczestnicy 

warsztatów „O powietrzu i  smogu” oraz 

warsztatów „Uwaga! Alarm SmogoSmok”. 

Podczas zajęć pojawiły się tematyczne 

filmy, ciekawostki, doświadczenia i zabawy. Najstarsze grupy 

uczniów pracowały w zespołach, w wyniku czego powstały 

wspaniałe prace dotyczące głównych zagadnień spotkania. 

Z pewnością zdobyta przez uczniów wiedza zostanie 

wykorzystana w przyszłości, bo na pewno uczestnicy 

zapamiętają, że powietrze jest niemal wszędzie, że jest ono 

niezbędne do funkcjonowania i aby zdrowo żyć musi być po 

prostu czyste. Przeprowadzone warsztaty wpisały się również 

w ogólnopolskie obchody „Zielonego Tygodnia”, który stanowi 

cykl spotkań i konferencji poświęconych tematyce wymiany 

doświadczeń i dobrych praktyk w zakresie ochrony 

środowiska. 

W związku z obowiązującą od 1 lipca 2017r. uchwałą antysmogową na terenie Małopolski istnieje zakaz spalania 

mułów i flotów węglowych oraz mokrego drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20%. 

Przy zakupie opału na nowy sezon grzewczy należy wybierać paliwa o parametrach spełniających wymagania 

ww. uchwały Sejmiku Województwa Małopolskiego.



Nowe możliwości kredytowania działań 
dla osób zainteresowanych OZE 
10 maja 2018 roku, Bank Ochrony Środowiska oraz Bank Spółdzielczy w Jordanowie podpisały z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie umowy, które umożliwiają udzielenie preferencyjnych kredytów w roku 

2018 dla osób fizycznych w zakresie ochrony środowiska i gospodarki wodnej na terenie województwa małopolskiego, które nie 

są realizowane w ramach prowadzonej przez te osoby działalności gospodarczej. Osoby zainteresowane dofinansowaniem 

powinny się zgłaszać do palcówek Banków na terenie województwa małopolskiego.

Rozpoczął się nabór wniosków w ramach projektu 
„Eko-przedsiębiorca”
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Zarząd Województwa Małopolskiego za pośrednictwem 
Małopolskiego Centrum Przedsiębiorczości w Krakowie 
ogłasza nabór wniosków o dofinansowanie projektów w 
ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego na lata 2014-2020, 4 Osi Priorytetowej 
Regionalna Polityka Energetyczna, Działanie 4.2 EKO-
PRZEDSIĘBIORSTWA. 

Nabór wniosków prowadzony jest od 31.05.2018 do 
28.08.2018.

O dofinansowanie mogą ubiegać się wyłącznie Wnioskodawcy 
posiadający status mikro, małego lub średniego 
przedsiębiorstwa, zarejestrowane go na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz prowadzące działalność na 
terenie województwa małopolskiego, co znajduje 
potwierdzenie w dokumentach rejestrowych.

W ramach niniejszego konkursu wsparcie przewiduje się na 
inwestycje:

1. Inwestycje w poprawę efektywności energetycznej 
przedsiębiorstwa polegające na: 

a) głębokiej modernizacji energetycznej obiektów, mającej na 
celu zwiększenie efektywności energetycznej poprzez 
zmniejszenie strat ciepła oraz zmniejszenie zużycia energii 
elektrycznej z ewentualnym uwzględnieniem OZE, a także 
modernizacje/wymianę lokalnych źródeł ciepła (jako element 
projektu). 

b) zastosowaniu technologii efektywnych energetycznie 
w przedsiębiorstwie. W ramach tego rodzaju projektów może 

być dofinansowane np. zastosowanie bardziej 
energooszczędnych technologii produkcji, wymiana maszyn, 
modernizacja środków produkcji, przebudowa/modernizacja 
linii produkcyjnych na bardziej efektywne energetycznie. 
Ponadto wsparciem może zostać objęte wykorzystanie energii 
ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych 
w przedsiębiorstwach oraz rozwój wysokosprawnej 
kogeneracji (jako integralna część przedsiębiorstwa).

2. Inwestycje polegające na zastosowaniu odnawialnych 
źródeł energii. Inwestycje obejmować będą projekty 
zmierzające do wzrostu wykorzystania energii elektrycznej 
i/lub ciepła pochodzących z zasobów odnawialnych, poprzez 
realizację inwestycji w zakresie instalacji lub modernizacji 
jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła. Brak jest 
możliwości inwestowania w rozwój nowych mocy OZE 
w przypadku braku wcześniejszego wykorzystywania energii 
na zaspokojenie obecnych potrzeb energetycznych 
przedsiębiorstwa.

3. Rozwój budownictwa energooszczędnego oraz 
pasywnego oraz promocja tego typu budownictwa. Wsparcie 
będzie ukierunkowane wyłącznie na  projekty o charakterze 
demonstracyjnym i pilotażowym.

Wszelkie informacje o konkursie oraz dokumenty potrzebne 
do złożenia indywidualnego wniosku na swoje 
przedsiębiorstwo dostępne są na stronie: 
www.rpo.malopolska.pl

Małgorzata Olejarz
Ekodoradca w Gminie Łapsze Niżne
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"Dobry Start" dla ucznia

Rząd ustanowił program, na podstawie, którego rodziny 
otrzymają raz w roku 300 zł na każde dziecko uczące się 
w szkole – bez względu na dochody.  Po raz pierwszy 
świadczenie trafi do rodzin w tym roku.

Dla kogo wsparcie?

Świadczenie "Dobry Start" przysługuje raz w roku na dzieci 
rozpoczynające rok szkolny do ukończenia 18 roku życia, lub 
20 roku życia w przypadku kontynuacji rozpoczętej 
przed ukończeniem 18 roku życia nauki w danej szkole. Dzieci 
niepełnosprawne uczące się w szkole otrzymają je do 
ukończenia przez nie 24 roku życia (niezależnie od daty 
rozpoczęcia nauki w danej szkole). Co ważne, rodzina będzie 
mogła liczyć na wsparcie niezależnie od posiadanego 
dochodu.

Jak dostać świadczenie "Dobry Start"?

Aby otrzymać wsparcie, należy złożyć wniosek. Może to zrobić 
mama lub tata dziecka, opiekun prawny lub opiekun faktyczny 
dziecka, a w przypadku dzieci przebywających w pieczy 
zastępczej – rodzic zastępczy, osoba prowadząca rodzinny 

dom dziecka lub dyrektor placówki opiekuńczo-
wychowawczej.

Gdzie i kiedy złożyć wniosek?

W gminie Łapsze Niżne wnioski o świadczenie będą 
przyjmowane i realizowane przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Wniosek – podobnie jak wnioski o świadczenie 
wychowawcze z programu „Rodzina 500+” – będzie można 
składać już od 1 lipca online przez stronę Ministerstwa 
Rodziny empa�a.mrpips.gov.pl oraz przez bankowość 
elektroniczną, a od 1 sierpnia drogą tradycyjną (papierową) 
w Ośrodku Pomocy Społecznej przy ul. Jana Pawła II 18 
w Łapszach Niżnych.

Ważne!

l Wniosek należy złożyć do 30 listopada.
l Złożenie wniosku o świadczenie "Dobry Start" w lipcu 

i sierpniu to gwarancja wypłaty świadczenia nie 
później niż do 30 września.

300 złotych – tyle wynosi świadczenie „Dobry Start” dla każdego uczącego się dziecka.

Maria Łopata
Kierownik OPS
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BEZPŁATNE SZKOLENIA
w zakresie kompetencji cyfrowych
Gmina Łapsze Niżne wyraża chęć przystąpienia do 

współpracy w ramach projektu FRDL Małopolskiego 

Instytutu Samorządu Terytorialnego i Administracji pn. „e-

Xtra Kompetentni – Rozwój kompetencji cyfrowych 

mieszkańców województwa małopolskiego i świętokrzys-

kiego”, który uzyskał dofinansowanie w ramach Programu 

Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, działanie 

3.1. Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju kompetencji 

cyfrowych. Celem projektu jest wzmocnienie kompetencji 

cyfrowych oraz zwiększenie stopnia wykorzystania e-usług. 

Projekt będzie realizowany poprzez granty gmin dotyczące 

przeszkolenia dorosłych mieszkańców gminy w zakresie 

kompetencji cyfrowych w następujących modułach 

tematycznych:

TEMATYKA SZKOLEŃ

l „Rodzic w Internecie”,
l „Mój biznes w sieci”,
l „Moje finanse i transakcje w sieci”,
l „Działam w sieciach społecznościowych”,
l „Tworzę własną stronę internetową (blog)”,
l „Rolnik w sieci”,
l „Kultura w sieci”.

Każdy moduł będzie realizowany na terenie Gminy, 

w szkołach. Moduł zakłada realizację szkolenia w wymiarze 

16 godzin dydaktycznych dla każdej z grup. Uczestnikami 

szkoleń mogą być osoby w wieku od 25 do 74 lat w dniu 

przystąpienia do mikroprojektu. Szkolenia są bezpłatne. 

Szczegółowe informacje będą przekazywane na bieżąco. 

Osoby zainteresowane udziałem w szkoleniu w określonej 

tematyce mogą zgłaszać się do projektu poprzez kontakt 

telefoniczny pod numerem 18 2659310.

„Ocalić od zapomnienia”
akcja poszukiwania pamiątek rodzinnych
na 100-lecie odzyskania Niepodległości

W związku ze zbliżającą się rocznicą inaugurujemy akcję 

poszukiwania pamiątek z okresu rodzącej się 

niepodległości. W szczególności interesują nas lata 

1918–1945. Akcja skierowana jest do uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjalnych z terenu gminy. Zachęcamy 

do rodzinnego poszukiwaniu starych fotografii, aktów 

urodzenia, świadectw rzemieślniczych, pism urzędowych, 

listów, plakatów, znaczków pocztowych, elementów 

umundurowania, odznaczeń czy zwykłych narzędzi użytku 

codziennego, które ze względu na wartość historyczną już 

dziś stanowią prawdziwy skarb dla kolejnych pokoleń. 

Inicjatywa prowadzona jest przez wszystkie szkoły z terenu 

gminy. W okresie od 10 do 14 września 2018 r. oryginały 

pamiątek będzie można na krótko przynieść do swojej 

szkoły w celu jej sfotografowania. Zebranym pamiątkom 

zostaną zrobione zdjęcia, z których powstanie wystawa. 

Oryginały można będzie odebrać ze szkół do końca 

września. Wystawa prezentowana będzie we wszystkich 

szkołach oraz podczas uroczystych gminnych obchodów  

Święta Niepodległości.

Dla uczestników akcji przewidziano nagrody.

Nieodkryci 
bohaterowie

Wieści 
z Dziedzin

Kwartalnik 
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Zachęcamy mieszkańców do poszukiwań 

w swoich miejscowościach osób odznaczonych 

Krzyżem bądź Medalem Niepodległości oraz 

zainteresowania się ich historią poprzez stronę 

internetową: www.niezwyciezeni1918-2018.pl . 

Prosimy o przekazanie zebranych informacji do 

szkół do końca września.

Wielu z nas nie ma wiedzy na temat nazwisk osób 

z naszego terenu, które były zaangażowane 

w proces odzyskiwania  niepodległości przez 

Polskę. Zachowajmy pamięć o nich dla naszych 

dzieci. 



Gminne eliminacje konkursu talentów 

Jury obejrzało 44 występów, z których 17 występów  zostało 

zakwalifikowanych do finału: Aleksandra Rak, Alicja Rak, 

Patrycja Stachoń – śpiew i gimnastyka artystyczna, Hubert 

Neupauer – recytacja, Konrad Sołtys – śpiew, Aleksandra 

Kałafut – śpiew, Emilia Szczechowicz – śpiew, Marta Sołtys – 

śpiew, Zuzanna Magiera – śpiew i gra na gitarze, Mariola 

Pierwoła – śpiew, Klaudia Sołtys – śpiew, Anna Krzysik i Emilia 

Kiedziuch – śpiew, Zuzanna Byczyk – śpiew, Mateusz Mondel 

– śpiew, Emilia Kaszycka – śpiew, Kornelia Horniczak – taniec 

nowoczesny, Julia Milaniak – śpiew, Karolina Tomas – śpiew 

oraz Maciej Nowak – gra na keyboardzie.

Finał „Konkursu Talentów” odbył się 3.06.2018r. podczas 

festynu rodzinnego z okazji Dnia Dziecka przy Gminnym 

Ośrodku Kultury w Niedzicy. Do występów zostali zaproszeni 

wszyscy finaliści konkursu. Jury stwierdziło wysoki poziom 

artystyczny tegorocznych wykonawców oraz 

zaproponowało, aby w przyszłości zwrócić uwagę na dobór 

repertuaru odpowiedni do możliwości wokalnych 

wykonawców, szczególnie w kwes�i tempa utworów, tonacji 

oraz dykcji. Należy zwrócić uwagę na dobór rekwizytów i ich 

wykorzystanie podczas prezentacji. Na pochwałę zasługuje 

fakt sięgania przez uczestników do polskiego repertuaru 

muzycznego. Jury składa podziękowania organizatorom, 

uczestnikom oraz wszystkim osobom, które przyczyniły się do 

przygotowania eliminacji. Organizatorami konkursu są: 

Gminny Ośrodek Kultury w Łapszach Niżnych z siedzibą 

w Niedzicy oraz „Stowarzyszenie Dzieci i Młodzież Spisza”.

Krystyna Milaniak

Dyrektor GOK w Niedzicy

27 kwietnia  2018r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Łapszach Niżnych 

z siedzibą w Niedzicy odbyły się gminne eliminacje X edycji „Konkursu Talentów”.

Kolejny sukces "Czardasza"

W wydarzeniu tym udział wzięło dziewięć zespołów 

i sześć grup teatralnych z kilku powiatów.

Zespół z Niedzicy zdobył "Brązową Różczkę" 

(III miejsce) uhonorowaną nagrodą pieniężną.

Raz na pięć lat Kapituła Pogórzańskich Godów przyznaje dodatkową nagrodę 

finansową dla  jednego zespołu za wybitne osiągnięcia. W tym roku tę nagrodę 

przyznano właśnie "Czardaszowi" za całokształt działań artystycznych na rzecz 

ochrony i upowszechniania rodzimego dziedzictwa kulturowego, wysoki poziom 

merytoryczny i artystyczny prezentowanych widowisk potwierdzony licznymi, 

wysokimi lokatami w Małopolskich Konkursach Obrzędów, Obyczajów 

i Zwyczajów Ludowych oraz przekaz pokoleniowy i wierność tradycji.

Maria Waniczek

Kierownik Zespołu Czardasz

21 kwietnia br. Zespół „Czardasz” z  Niedzicy zaprezentował I część wesela 

spiskiego "Ojcowskie przeżegnanie" na X Małopolskim Konkursie Obrzędów, 

Obyczajów i Zwyczajów Ludowych "Pogórzańskie Gody" w Łużnej.
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WAKACJE
Z DUCHAMI

30 czerwiec

Zapraszamy na V edycję letniego Fes�walu Wakacje z Duchami w Niedzicy. 

W tym roku obchodzimy 100 rocznicę urodzin pisarza Adama Bahdaja, autora wielu książek dla 

młodzieży, między innymi: Wakacje z Duchami. W tym roku inauguracja cyklu nastąpi w dniu 

30.06 Sobota o godzinie 10:00 grą miejską. Następnie o godzinie 16:00 wystartują kolejne 

wydarzenia z udziałem aktora Henryka Gołębiewskiego. Najciekawszym punktem programu 

w dniu 30.06 będzie nocne czytanie powieści Wakacje z Duchami na Zamku Dunajec, 

zakończone o godzinie 23:00 pokazem światło i dźwięk. 

Kolejne wydarzenia Fes�walu będą się odbywały w każdy piątek i sobotę wakacji 
do 25.08 włącznie. 

Wieści 
z DziedzinNr 6 – 2018 KULTURA I WYDARZENIA 

~Niedzica~



Piknik sportowo-muzyczny dla Iwony

Dobrą zabawę zapewniły zespoły: Norymnica, Śpasy, Góral 

Power i Folkland, które charytatywnie zagrały dla Marii Iwony 

Nowak. Zabawy poprowadził DJ wodzirej TATO, a całość 

poprowadziła Pani Katarzyna Kubasiak. Przy dobrej muzyce 

rozgrywały się emocjonujące rozgrywki w piłkarzyki i tenisa 

stołowego. Emocje towarzyszyły również osobom, które 

chciały zdobyć liczne przedmioty, przekazane do licytacji. Na 

dalsze leczenie i rehabilitację dla Marii Iwony Nowak zebrano 

kwotę 5 976 zł oraz 200 Euro. Organizatorzy i partnerzy 

pikniku składają serdeczne podziękowania wszystkim 

ludziom dobrej woli, którzy wsparli Iwonę datkiem do puszki 

oraz wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób włączyli się 

w organizację imprezy. Dziękujemy!

Opr. Krystyna Milaniak

Dyrektor GOK w Niedzicy

20 maja przy GOK-u w Niedzicy odbył się piknik muzyczno-sportowy dla Iwony.

W Gminnym Ośrodku Kultury w Niedzicy odbył się Festyn 

Rodzinny z okazji Dnia Dziecka. Na scenie mieliśmy 

możliwość zobaczyć taniec kowbojski w wykonaniu uczniów 

Szkoły Podstawowej w Łapszach Niżnych. Wiązankę 

tradycyjnych, spiskich tańców zaprezentował w dwóch 

grupach wiekowych zespół  regionalny „Dunajec” z Niedzicy. 

Z kolei uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Łapszach 

Wyżnych podzielili się przygotowanym przez siebie 

występami artystycznymi. Uczestnicy zajęć prowadzonych 

w Gminnym Ośrodku Kultury także mieli okazję do 

zaprezentowania nabytych umiejętności, podczas pokazu 

sztuk walk JIU – JIITSU oraz podczas prezentacji ZUMBY. 

Świętą zabawę najmłodszym uczestnikom festynu zapewnili 

Pani Kwiatek, Smok Obibok oraz Minionek, którzy zabrali 

dzieci w Balonową Podróż. Niewątpliwie jednym z najbardziej 

wyczekiwanych punktów programu był finał ,,Konkursu 

Talentów”, w którym uczestnicy prezentowali różnorodne 

umiejętności. Obecny był śpiew, taniec oraz gra na 

instrumencie. Po obejrzeniu 17 finalistów jury przyznało 

następujące miejsca:

I miejsce -  Mariola Pierwoła- śpiew

II miejsce – Julia Milaniak - śpiew

III miejsce – Kornelia Horniczak – taniec nowoczesny 

oraz dwa wyróżnienia:

Zuzanna Magiera – śpiew i  gra na gitarze

Anna Krzysik i Emilia Kiedziuch – śpiew

Jednak nie tylko jury mogło decydować o przyznaniu nagród 

swoim faworytom. Także widzowie mieli możliwość oddania 

głosu na najlepszy występ i wybrali prezentację w wykonaniu 

Alicji i Aleksandry Rak oraz Patrycji Stachoń. Nagrodami 

w Konkursie Talentów były bony na zakup artykułów 

sportowych, ufundowane przez wójta gminy Łapsze Niżne 

Pana Jakuba Jamroza. Podczas festynu oprócz zaznania 

dobrej zabawy, można było wesprzeć akcję charytatywną 

„Pomagamy chorym dzieciom z naszej gminy”, nad którą 

czuwało Stowarzyszenie „Dzieci i Młodzież Spisza”. Razem 

udało nam się zebrać kwotę 1 820,00 zł i 1 euro. Do akcji 

włączyli się uczniowie  z Zasadniczej Szkoły Zawodowej 

w Niedzicy, przygotowując degustację zdrowej żywności. 

Każde chętne dziecko mogło sobie pomalować twarz, zrobić 

tatuaż, balonowe zwierzątko lub wykonać ekologiczną 

zabawkę powietrzną . Ponadto w trakcie trwania festynu 

partner imprezy - Straż Graniczna z Zakopanego podzieliła się 

swoim doświadczeniem i praktyką w postaci krótkiej prelekcji. 

Pragniemy złożyć serdeczne podziękowania wszystkim 

wolontariuszom, a także wszystkim  osobom, którzy wsparli 

inicjatywę zorganizowania festynu.

Krystyna Milaniak

Dyrektor GOK w Niedzicy

Festyn Rodziny z okazji Dnia Dziecka 
3 czerwca 2018r. niedzielne popołudnie należało do dzieci z Gminy Łapsze Niżne.
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Góralskie cytanie – III edycja spiska
Konkurs Czytelniczo – Plastyczny Góralskie Cytanie”  Gwarowych Tekstów 
Literatury Regionalnej Podhala, Orawy, Spisza i Ziemi Zagórzańskiej  został 
podsumowany na gali finałowej (05.06. 2018 r.)  w Podhalańskiej Państwowej 
Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu.
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Za zorganizowanie etapu 

wojewódzkiego konkursu III 

edycji  spiskiej czytanki 

odpowiedzialna była Szkoła 

Podstawowa im. Bł. Ks. Józefa 

Stanka w Łapszach Niżnych. W 

części czytelniczej udział 

wzięło 40 uczniów ze spiskich 

szkół. Komisja oceniała 

znajomość gwary i rozumienie 

tekstów gwarowych. Obok 

konkursu czytelniczego miał 

miejsce konkurs plastyczny. 

Uczniowie na podstawie 

czytanek wykonywali prace 

plastyczne, do oceny nadesłano 

41 prac.   Współorganizatorami 

tego konkursu są: Kuratorium Oświaty w Krakowie, Instytut 

Nauk Humanistyczno-Społecznych i Turystyki Podhalańskiej 

Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu, 

Gminny Ośrodek Kultury w Łapszach Niżnych z siedzibą w 

Niedzicy, a patronat nad nim objęli: Wójt Gminy Łapsze Niżne, 

Związek Polskiego Spisza i Prezes Związku Podhalan w 

Polsce. Nagrody zostały ufundowane przez Muzeum - Zespół 

Zamkowy w Niedzicy, ZEW S.A Niedzica i Gminny Ośrodek 

Kultury w Łapszach Niżnych. Poniżej prezentujemy wyniki 

konkursu czytelniczo – plastycznego.

Część czytelnicza

Kategoria: kl. I – III

I m. Laura Wyrostek – Szkoła Podstawowa im. Świętej 

Elżbiety Węgierskiej w Trybszu

II m. Grzegorz Swoczyk - Szkoła Podstawowa w Łapszance 

oraz Justyna Bogacz – Zespół Szkolno-Przedszkolny w 

Kacwinie

III m. Honorata Staszel - Szkoła Podstawowa nr 2 im. 

Królowej Jadwigi  w Czarnej Górze oraz Melania Grońska – 

Zespół Placówek Oświatowych w Niedzicy

WYRÓŻNIENIA

Natalia Ciężobka - Szkoła Podstawowa w Nowej Białej

Iwona Molitorys – Zespół Szkolno-Przedszkolny w 

Kacwinie

Karolina Rabiańska – Szkoła Podstawowa im. Świętej 

Elżbiety Węgierskiej w Trybszu

Oskar Zarębczan – Szkoła Podstawowa w Nowej Białej

Kategoria: kl. IV-VII

I m. Zofia Wacław - Szkoła Podstawowa nr 2 im. Królowej 

Jadwigi  w Czarnej Górze

II m. Bartłomiej Budz - Szkoła Podstawowa im. Świętej 

Elżbiety Węgierskiej w  w Trybszu oraz Kinga Pczelar – 

Zespół Placówek Oświatowych w Niedzicy

III m. Gabriel Skwarek i Aleksandra Łukasz - Szkoła 

Podstawowa w Nowej Białej

WYRÓŻNIENIA

Patrycja Wojtyczka - Szkoła Podstawowa nr 1 

w Rzepiskach oraz Kinga Kuczaj – Szkoła 

Podstawowa nr 2 im. Królowej Jadwigi  

w Czarnej Górze

KLASY GIMNAZJALNE

I m. Kamila Jadnura – Zespół Szkolno-

Przedszkolny we Frydmanie oraz Maria 

Milaniak – Szkoła Podstawowa im. 

Błogosławionego Ks. Józefa Stanka 

w Łapszach Niżnych

II m. Natalia Milaniak – Szkoła 

Podstawowa im. Błogosławionego 

Ks. Józefa Stanka w Łapszach Niżnych

III m. Sabina Kasprzak – Zespół Szkolno-Przedszkolny  we 

Frydmanie

Część plastyczna

Kategoria: kl. I – III

I m. Adrian Sikora – Szkoła Podstawowa nr 4 

w Nowym Targu

II m. Magdalena Pojedzinka - Szkoła Podstawowa 

im. Błogosławionego Jana Pawła II w Łapszach Wyżnych

III m. Zofia Sołtys –– Zespół Szkolno-Przedszkolny  

w Kacwinie oraz Michał Tischner – Szkoła Podstawowa nr 4    

w Nowym Targu

WYRÓŻNIENIA

Gabriela Nowak – Szkoła Podstawowa im. 

Błogosławionego Ks. Józefa Stanka w Łapszach Niżnych 

Karolina Rabiańska - Szkoła Podstawowa im. Świętej 

Elżbiety Węgierskiej w Trybszu

Kategoria: kl. IV-VII

I m. Wiktora Kowalczyk –  Zespół Placówek Oświatowych 

w Niedzicy

II m. Alicja Rak – – Zespół Szkolno-Przedszkolny  

w KacwinieIII m. Dawid Majerczak - Szkoła Podstawowa 

im. Świętej Elżbiety Węgierskiej w Trybszu

WYRÓŻNIENIA

Beata Dwornicka – Zespół Szkolno-Przedszkolny  

we Frydmanie

Samanta Sierdzińska – Szkoła Podstawowa im. 

Błogosławionego Ks. Józefa Stanka w Łapszach Niżnych

KLASY GIMNAZJALNE

Wyróżnienie

Urszula Kawa – Zespół Szkolno-Przedszkolny 

we Frydmanie

Patrycja Magiera – Szkoła Podstawowa im. 

Błogosławionego Ks. Józefa Stanka w Łapszach Niżnych

Elżbieta Łukuś

Wieści 
z DziedzinNr 6 – 2018 KULTURA I WYDARZENIA 
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Puchar Wójta
Podsumowanie Pucharu Wójta Gminy Łapsze Niżne 2018.

KS Niedzica zdobywcą Pucharu Wójta Gminy Łapsze Niżne 2018, najlepszym zawodnikiem 

wybrano Mariana Bogaczyk z KS Niedzica, królem strzelców został Arkadiusz Topór z KS Łapsze 

Niżne, zaś najlepszym bramkarzem okrzyknięto Krzysztofa Sołtys z ZOR Frydman.

Tegoroczny turniej odbył się na bardzo wysokim poziomie, apogeum emocji pojawiło się 

w półfinałach. Wpierw jednak nastąpiły ćwierćfinały, gdzie już doszło do sensacji, bowiem ZOR 

Frydman odprawił z kwitkiem Błyskawicę Kacwin. W pozostałych meczach faworyci nie 

zawiedli i bez problemów zameldowali się w półfinałach. W pierwszym z nich wynik stanowił 

niewiadomą  aż do końca meczu. Jeszcze na 10 sekund przed końcem meczu KS Niedzica 

prowadziła z OSP Niedzica Zamek 2:1, jednak zawodnicy z Niedzicy Zamku nie składali broni 

i walczyli do końca, a 9 sekund przed końcem wyrównali. Kiedy wydawało się, że o awansie 

zdecydują rzuty karne zawodnicy z Niedzicy ostatnim zrywem, równo z syreną zdobywają 

bramkę na 3:2. Obydwie ekipy pokazały charakter oraz niezwykłą wolę walki.Drugi półfinał miał 

również  bardzo ciekawy przebieg. Wydawało się, że KS Łapsze Niżne prowadzą grę i atak, 

jednak to ZOR zdobywał bramki. Awans Frydmana do finału to bardzo duża zasługa bramkarza 

ZORu, który dwoił się i troił, chroniąc swój zespół przed stratą bramki. 

W meczu o III lokatę KS Łapsze Niżne po dobrym meczu pokonał OSP Niedzica Zamek 6:3. 

Zawodnicy z Zamku walczyli i do końca usiłowali zmienić wynik, jednak Łapszanie nastawili się 

na kontry i wykorzystywali każdy błąd.

Finał nie stanowił zbyt zaskakującego widowiska, KS Niedzica szybko objęła prowadzenie, 

następnie czyhała na błędy ZORu. Dwie piękne kontry i 3:0.

 Piotr Miśkowicz

Kto został Mocarnym Zbójem w roku 2018
26.05.2018 r. w Niedzicy odbył się cross triathlon „Mocarny Zbój”,

zorganizowany przez Fundację Frydman Thriathlon.

Tradycyjnie zawody rozpoczął wystrzał z armaty, który wybrzmiał 

kilkanaście minut po godzinie jedenastej.  Po usłyszeniu sygnału do 

startu,  dwudziestu śmiałków wskoczyło do zimnej wody jeziora.  Pruli do 

przodu niczym wystrzelone torpedy, goniąc statek „Halny” którym 

przypłynęli do Czorsztyna. Mieli do pokonania ponad kilometrowy 

dystans do Przystani Wodnej Zamajerz w Niedzicy Zamku! Następnie 

uczestnicy zawodów wsiedli na rowery,aby pokonać trzydzieści trzy 

kilometry  trudnego, górzystego terenu.  Zaliczenie tego odcinka trasy 

sprawiło niektórym nie lada kłopot, m.in. z powodu obfitego deszczu. 

Ścieżkami płynęły potoki, a błoto rozbryzgiwało się we wszystkich 

kierunkach. Ostatni element triathlonu - bieg - również wymagał nie lada 

wysiłku, gdyż wyznaczona trasa po opadach stała się jeszcze bardziej 

wymagająca. „Mocarny Zbój” to niezwykle emocjonujące zawody. Mimo 

potu, krwi i łez (nie tylko tych ludzkich, ale także tych z nieba),  uczestnicy, 

którzy przybyli do Niedzicy, wykazali się nie lada umiejętnościami. 

Ostatecznie, po dotarciu na metę, każdy mógł odetchnąć z ulgą i cieszyć 

się zaszczytem pokonania tego niezwykłego triathlonu, lub jak to 

niektórzy twierdzą, pokonania samego siebie. Wielkie brawa dla 

wszystkich śmiałków za odwagę i wytrwałość. W zawodach zwyciężył 

Lary Zębatka z Rzeszowa (aktualny wicemistrz Polski w Xterra 2017), 

a wśród kobiet  Katarzyna Galewicz z Krakowa ( brązowa medalistka 

Mistrzostw Polski w  Xterra 2017). Nagrody dla zwycięzców ufundowali:  

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju  Nasze Miasto i Rabczański Park 

Linowy. Szczegóły wyników na www.sport-�ming.pl.

Marcelina  Zubek

Fundacja Frydman Thriathlon
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Z ERASMUSEM + PO EUROPIE…

Nasza szkoła podjęła taką współpracę z kilkoma krajami, 

której efektem jest projekt  pt. „Edukacja/ekonomia/ręka 

w rękę.” Projekt realizowany będzie przez dwa lata i weźmie 

w nim udział 6 szkół: szkoła z Niemiec jest szkołą 

koordynującą cały projekt natomiast szkoły z Bułgarii, 

Rumunii, Włoch, Polski, i Austrii są szkołami partnerskimi.

W ramach realizacji projektu  ERASMUS +  w Zespole 

Placówek Oświatowych w Niedzicy odbyło się pierwsze 

spotkanie organizacyjne. Od 26.11.2017 r. do 01.12.2017 r. 

gościliśmy w naszej szkole dyrektorów i nauczycieli ze szkół 

partnerskich.

NIEDZICA-POLSKA

Następnie odbyło się  drugie spotkanie uczestników projektu 

tym razem w Bułgarii. W dniach 18.02-23.02.2018r. 

uczennice i nauczycielki ZPO w Niedzicy udały się tam na 

kilkudniowy wyjazd.  Oto krótka relacja z pobytu 

w miejscowości Kardzhali w Bułgarii:

Pierwszego dnia odbyło się uroczyste przywitanie wszystkich 

uczestników programu w szkole. Zostaliśmy przywitani 

chlebem i miodem oraz licznymi brawami. Po zwiedzaniu 

budynku szkolnego, uczniowie tamtejszej szkoły przybliżyli 

nam kulturę i tradycje swojego regionu prezentując swoje 

umiejętności na scenie. Szkoła w tym dniu obchodziła „Dzień 

Patrona Szkoły”. Program wzbogacony był piosenkami, 

wierszami a także tańcami regionalnymi. Całość podkreślały 

piękne, kolorowe, stroje uczniów. Podczas realizowanych 

zajęć tzw. warsztatów uczniowie wszystkich szkół 

uczestniczących w projekcie kolejno przedstawiali 

prezentacje w j. angielskim. Opowiadali o swoim regionie, 

szkole i zawodzie wykazując się umiejętnościami językowymi, 

a także niezbędną wiedzą na dany temat. Opracowano 

i zaprezentowano wyniki ankiet przeprowadzonych wśród 

uczniów o tematyce przyszłej kariery zawodowej, możliwości 

pracy w danym regionie/kraju oraz problemów migracji. 

Dla wszystkich uczestników zorganizowano zwiedzanie 

zabytków: kościoła, muzeum a także sanktuarium 

Perperikon-Orpheus”. Byliśmy w Radio BNR-Kardzhali jednej 

z największych tamtejszych rozgłośni. Zostaliśmy zaproszeni 

do Urzędu Miasta na spotkanie z burmistrzem 

i przedstawicielami oświaty, gdzie zaprezentowano region, 

kulturę i historię. W ramach orientacji zawodowej 

zwiedzaliśmy fabrykę „Pnevma�ka-Serta”. Produkowane są 

w niej cylindry pneumatyczne i zawory podwójnego 

zwalniania, części i akcesoria do dźwigów, wózków itp. na 

skalę światową. Zaplanowano także zwiedzanie  miasta  

Zlatograd. Miasto znajduje się w dolinie między wschodnim 

i środkowym masywem gór Rodopów.

KARDZHALI-BUŁGARIA

Nadszedł czas wyjazdu do Niemiec do szkoły koordynującej 

nasz projekt. Po wylądowaniu w Norymberdze udaliśmy się 

busem do miejscowości Herzogenaurach. Tam czekali na nas 

zaprzyjaźnieni partnerzy ze szkoły „Mi�elschule 

Herzogenaurach” wraz z dyrektorem i  rodzicami. Podczas 

pobytu w Niemczech oprócz warsztatów i wykładów był czas 

przeznaczony na zwiedzanie szkoły, okolicy i jej zabytków, 

historii oraz zwyczajów mieszkańców. W Herzogenaurach 

siedziby mają największe firmy jak PUMA, ADIDAS. Ale 

największe wrażenie wywarła szkoła, ogromny budynek, 

przeszklone sale lekcyjne, pracownie szkolne oraz 

wyposażenie szkoły. Podczas warsztatów przedstawiono 

nam system szkolnictwa w Niemczech, funkcjonowanie 

doradztwa zawodowego ”job centre” oraz coachingu. 

Pracowano nad tzw. „Roadmap of carrer orienta�on”. 

Uczniowie z krajów partnerskich pracowali wspólnie nad 

projektem „an insect hotel”. Praca wymagała umiejętności 

planowania, projektowania oraz współpracy w grupie 

międzynarodowej. To doskonale ćwiczenie umiejętności 

językowych i pokonanie barier. Uczniowie mieszkając 

u rodzin niemieckich mieli możliwość poznania pewnych 

zasad, nawyków oraz typowego życia dnia codziennego.

Wyjazd do Bułgarii oraz Niemiec w ramach projektu dał 

uczestnikom możliwość poznania systemu edukacyjnego 

oraz przybliżył pracę bułgarskiej i niemieckiej szkoły. 

Przyczynił się do nawiązania znajomości z uczestnikami 

projektu ze szkół partnerskich. Pozwolił także na poznanie 

kultury, zwyczajów i historii każdego z regionów.  Uświadomił 

uczniom potrzebę uczenia się j. obcego a także potrzebę 

ciągłego kształcenia. Podczas ostatniego spotkania 

zaplanowano kolejne w szkole partnerskiej we Włoszech 

(NOCERA UMBRA).

HERZOGENAURACH-NIEMCY

Program Erasmus+ został opracowany tak, aby wspierać kraje uczestniczące w programie 
w zakresie efektywnego wykorzystywania potencjału kapitału społecznego 
oraz promowania idei uczenia się przez całe życie.

Wieści 
z Dziedzin

Kwartalnik 
Gminy Łapsze Niżne
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Dziecięcy zespół regionalny Trybskie Dzieci wraz z instruktorem Anną Stronczek  zaprasza miłośników folkloru i tradycji na 
Międzynarodowe Święto Dzieci Gór do Nowego Sącza w dniach 22-29.07.2018 r.Koncerty odbywać się będą na nowosądeckim 

rynku i w hali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Nowym Sączu.

Przez dziesięć dni Trybskie Dzieci wraz z zespołami z Tajlandii, Gruzji, Bułgarii, Estonii Słowacji, Czech, Ukrainy oraz zespołów 
z sąsiednich regionów Małopolski będą koncertować, tańczyć, śpiewać, bawić się i wspólnie spędzać czas.

Celem konkursu jest ochrona dziedzictwa kulturowego, pielęgnowanie i kultywowanie tradycji ludowej, kształtowanie tolerancji dla 
odmienności kulturowych i religijnych.

Podczas koncertów Trybszanie zaprezentują różnorodność i bogactwo kultury spiskiej, piękno stroju spiskiego odmiany trybskiej oraz 
tańce, gry i zabawy dla dzieci z programem ,,Druciorz’’

Zaproszenie na Międzynarodowe Święto Dzieci Gór
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kapelus

zielony
lajbik

sukniane
portki

cyrwóne
lampasy

bogancie
z cholywami

kosula

maślicka
przi kosuli

fartuf

kidel
(kartónka,
burka)

Burzliwe dzieje Spisza miały zasadniczy wpływ na 

kształt dziedzictwa kulturowego regionu, co 

uwidacznia się zarówno w gwarze, muzyce, 

zwyczajach, jak i w architekturze czy stroju 

regionalnym. Strój spiski nie jest jednolity dla 

całego regionu. Wyodrębnia się trzy jego 

odmiany: kacwińską, trybską i jurgowską. Gmina 

Łapsze Niżne w całości obejmuje miejscowości 

reprezentujące odmianę kacwińską (Niedzica, 

Niedzica Zamek, Kacwin, Łapsze Niżne, Łapsze 

Wyżne, Łapszanka, Frydman, Falsztyn), a także 

Trybsz, który jako jedyna miejscowość przynależy 

do odmiany trybskiej. Należy jednak zaznaczyć, iż 

wśród mieszkańców Trybsza rozpowszechniła się 

odmiana charakterystyczna dla sąsiadującego 

Podhala. Nazewnictwo związane ze strojem, 

niemal w całości pozostające w obrębie leksyki 

gwarowej, różni się w zależności od wsi.

Strój regionalny
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PÓŁNOCNA BRAMA SPISZA
Zapraszamy do Gminy Łapsze Niżne

Kultura Spisza jest o wiele starsza niż myślenie o niej 

kategoriami narodowymi. W ciągu stuleci wątki słowackie, 

niemieckie, węgierskie, polskie, rusińskie, żydowskie i inne 

splatały się w całość, dopełniały wzajemnie, mieszały ze sobą. 

Spisz, mimo braku swojej administracyjnej stolicy i położeniu 

na terytorium dwóch krajów, zachował swą tożsamość i jako 

region kulturowy ma swoją rozpoznawalną specyfikę 

i wyraźną odrębność, która jak magnes przyciąga wielu 

turystów. To region Europy gdzie przeplatały się rozmaite 

wątki kultury i etniczności, gdzie wytyczanie granic 

państwowych nie było nigdy łatwe ale wszystkie te 

okoliczności stworzyły obecnie podstawy do stałej, licznej 

turystyki i rozwoju w duchu Unii Europejskiej.

Powierzchnia całego historycznego Spisza jest szacowana na 
2ok. 3.668 km  i liczy około 365 tys. mieszkańców, z czego na 

2terytorium Polski znajduje się blisko 200 km , z ponad 15 tys. 

mieszkańców. Polska część Spisza jest północną bramą do 

tego atrakcyjnego i urozmaiconego kulturowo i przyrodniczo 

regionu. Trudno sobie dzisiaj wyobrazić zwiedzanie Spisza bez 

odwiedzenia Falsztyna, Niedzicy, Frydmana, Kacwina, Łapsz 

Niżnych i Wyżnych, Łapszanki i Trybsza. W nazwach, historii 

i zabytkach jakie zachowała ta część Spisza trwa spiska 

tradycja i atrakcyjność dla przyjezdnych z wielu stron świata. 

Tradycyjna gościnność Spiszaków powoduje, że przyjezdni 

chcą tutaj wracać. Obecne otwarcie turystyczne i łatwość 

przekraczania granicy państwowej powoduje odrodzenie 

spiskiej kultury i traktowanie Spisza jako odrębnego regionu. 

Dawnym sercem Spisza był Zamek Spiski i Spiska Kapituła, 

później urząd ten symbolicznie pełniła Lewocza, a od 1922 

roku, kiedy to zlikwidowano żupę spiską, Spisz wszedł w skład 

trzech województw: preszowskiego i koszyckiego na Słowacji 

oraz małopolskiego w Polsce.

1
2
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Wakacyjne orzeźwienie nad Jeziorem Czorsztyńskim

Kraków

Bukowina Tatrz.

Zakopane

Szczawnica

Spływ Dunajcem

Słowacja

Gmina
Czorsztyn

Gmina
Łapsze Niżne

Kluszkowce Stylchyn

Podhalańskie Towarzystwo Żeglarskie

Stylchyn 36, 34-440 Czorsztyn

tel. (+48) 530 523 433 - Bosman

Mizerna zat. Sygulina

Przystań „Mizerna” Yacht Klub Polski Nowy Targ

34-400 Nowy Targ, ul. Szaflarska 67

tel. 663 883 926

Frydman

Klub sportowy Wiaterni z Nowego Targu

ul. Kolejowa 99, 34-400 Nowy Targ

tel: (+48) 664 789 580 – Piotr Urzędowski

Niedzica Zamek zat. Zamajerz

Przystań YKP Zakopane

34-500 Zakopane ul. Stolarczyka 12/19

Na terenie zatoki Zamajerza, od dnia 1 lipca do 31 sierpnia 

2018r. na plaży nad Jeziorem Czorsztyńskim przy zamku w 

Niedzicy zostanie wytyczony i oznaczony pławami obszar 

do bezpiecznego korzystania z kąpieli nad którym czuwać 

będą ratownicy. Dodatkowo, na miejscu będą przebieralnie, 

toalety, prysznice jak również tereny zielone i piaszczysta 

plaża. Mieszkańcy i turyści będą mogli korzystać z tego 

miejsca BEZPŁATNIE

„Żegluga i Turystyka” 

Lucyna Wolska-Jandura i Tomasz Jandura

Statek HARNAŚ - statek pasażerski pływający na rejsy 

widokowe po Jeziorze Czorsztyńskim. 

Rejsy: o każdej pełnej godzinie (przy min 20 os.), czas: 50 min 

Terminy: od maja do października 

Ceny: dorośli 17 zł, dzieci (od 4 do 15 lat) 14 zł

Statek „Dunajec” i „Halny” wykonują stałe rejsy między 

zamkami w Czorsztynie i Niedzicy.

Ceny: dorośli 7 zł od osoby (jedna strona), 14 zł (w obie strony)

dzieci (od 4 do 15 lat) 6 zł (jedna strona), 12 zł (w obie strony)

REZERWACJA: +48 608 628 732, +48 18 27 50 121, 

e_mail: pensjonat@wolski.pl

„Czorsztynianka” – rejsy gondolami po Jeziorze 

Czorsztyńskim na szlaku łączącym ruiny Zamku w Czorsztynie 

a Zamkiem Dunajec w Niedzicy

Terminy: od 1 maja do 30 września 

Godziny: od 9.00 do 18.00 (01.05-30.09), od 9.00 do 16.00 

(poza sezonem)

REJS SPACEROWO WIDOKOWY

Ceny: dorośli 17 zł, dzieci (od 4 do 15 lat) 14 zł

REZERWACJA: 

Tel: (+48) 509 438 985, (+ 48) 501 813 471, 

(+48) 18 26 50 420, e_mail: annawojtaszek@o2.pl, 

www.rejsy.net.pl
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SPECJALNY DODATEK TURYSTYCZNY
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Kościoły w Gminie Łapsze Niżne

FRYDMAN

FALSZTYN NIEDZICA

ZAMEK

NIEDZICA

KACWIN

ŁAPSZE NIŻNE

ŁAPSZE WYŻNE 

TRYBSZ

ŁAPSZANKA

PARAFIA P.W. STANISŁAWA BISKUPA 

WE FRYDMANIE

Proboszcz: ks. Ludwik Węgrzyn

tel. 18 28 51 825

Msze św. w niedziele i święta:

7.30; 11.00

PARAFIA P.W. STANISŁAWA BISKUPA 

WE FRYDMANIE

KAPLICA P.W. MATKI BOSKIEJ 

KRÓLOWEJ POLSKI W FALSZTYNIE

Msze św. w niedziele i święta: 9.00

PARAFIA P.W. ŚW. BARTŁOMIEJA 
W NIEDZICY
Proboszcz: ks. Józef Bednarczyk
tel. 18 26 29 428 
Msze święte w niedziele:
Kościół parafialny Św. Bartłomieja Ap.
godz. 7:30 - w języku słowackim
godz. 9:00 - dla dzieci i młodzieży
godz. 11:30 - suma
godz. 18:00
godz. 17:30 – Nieszpory

PARAFIA 

P.W. ŚW. PIOTRA I PAWŁA 

W ŁAPSZACH WYŻNYCH

KOŚCIÓŁ

P.W. NAJŚWIĘTSZEGO SERCA 

PANA JEZUSA W ŁAPSZANCE

Msze św. w niedziele i święta: 10.00

PARAFIA P.W. ŚW. ELŻBIETY 

WĘGIERSKIEJ W TRYBSZU 

Proboszcz: 

Ojciec Andrzej Rajmund Dziadkiewicz

tel. 18 26 56 149

Msze św. w niedziele i święta:

8.00; 11.00

PARAFIA P.W. ŚW. KWIRYNA 

W ŁAPSZACH NIŻNYCH

Proboszcz: ks. Mariusz Skotnicki

tel. 18 26 59 369

www.lapsze.pijarzy.pl

Msze św. w niedziele i święta: 

7.30; 9.30; 11.30; 18.00

PARAFIA P.W. WSZYSTKICH 

ŚWIĘTYCH W KACWINIE

Proboszcz: ks. Marian Błaszczyk

tel. 18 26 27 154

Msze św. w niedziele i święta: 8.00; 

9.15 (w j. słowackim); 10.45

PARAFIA P.W. 

ŚW. PIOTRA I PAWŁA 

W ŁAPSZACH WYŻNYCH

Proboszcz: ks. Rafał Frąckowiak

tel. 18 26 59 777

Msze św. w niedziele i święta: 

7.30 (w j. słowackim); 8.30; 11.30

PARAFIA P.W. 

ŚW. BARTŁOMIEJA 

W NIEDZICY

KAPLICA ŚW. ANDRZEJA 

APOSTOŁA 

W NIEDZICY - ZAMEK

Msze św. w niedziele 

i święta: 10.15

Słowacja
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 ZAPRASZAMY na                 do Gminy Łapsze Niżne

W sezonie od czerwca do września
codziennie 9.00 – 17.00

Punkt Informacji Turystycznej
w NIEDZICY

Poza sezonem od października do maja
codziennie 8.00 – 16.00

Punkt Informacji
Turystycznej i Świetlica

w KACWINIE

Punkt Biblioteczny
Piątek 17.00 – 19.00

Poniedziałek 14.00 – 18.00 
(czynne od października do maja)

Wtorek 14.00 – 18.00
Środa 14.00 – 18.00

Czwartek 14.00 – 18.00
Piątek 16.00 – 20.00

Niedziela 10.00 – 14.00 
(czynne od czerwca do września)
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Trasa prowadzi także na Słowację, co czyni ten szlak 

międzynarodowym i bardziej atrakcyjnym. Szlak w swoim 

układzie przestrzennym prezentuje układ pętli o dystansie 

43,7 km. Poruszanie się po wyznaczonych ścieżkach pozwala 

dotrzeć do urokliwych miejscowości: Niedzicy, Niedzicy 

Zamku, Kacwina, Wielkiej Frankowej (Słowacja), Osturni 

(Słowacja), Łapszanki, Łapsz Wyżnych, Trybsza, Dursztyna, 

Łapsz Niżnych, Krempach, Frydmana i Falsztyna, które z racji 

dobrze rozwiniętej bazy noclegowej mogą pełnić rolę 

zaplecza noclegowego dla miłośników rowerowych eskapad. 

Drugim szlakiem rowerowym biegnącym przez teren gminy 

jest „Szlak wokół Tatr” o długości 12,65 km. Jest to wspólny 

polsko-słowacki markowy produkt turystyczny Euroregionu 

„Tatry”, w ramach którego powstaje ponad 250 km pętli wokół 

Tatr z trasami rowerowymi, narciarskimi i biegowymi. 

Przebiegają one przez położone po obu stronach Tatr 

historyczno-kulturowe krainy Podhala, Orawy, Liptowa i 

Spisza. Trasa „Szlaku wokół Tatr” na terenie Gminy Łapsze 

Niżne obfituje w widoki z panoramą na Tatry, Gorce i Pieniny. 

Od Dursztyna drogą asfaltową trasa prowadzi do 

miejscowości Łapsze Niżne. Nieopodal kościoła św. Kwiryna 

znajduje się budynek Urzędu Gminy, stojący w miejscu 

dawnego kasztelu. Przejeżdżając przez Kacwin można 

obejrzeć m.in. spichlerze spiskie, tzw. sypańce, wodospad na 

Kacwińskim Potoku, a nieopodal znajduje się rezerwat 

„Niebieska Dolina” chroniący naturalny fragment buczyny 

karpackiej. Szlaki rowerowe, to unikatowa atrakcja 

turystyczna umożliwiająca Aktywny wypoczynek, promująca 

zdrowe spędzanie wolnego czasu oraz bezpieczne i przyjazne 

dla środowiska naturalnego zwiedzanie na rowerze miejsc 

o niepowtarzalnych walorach krajobrazowych, kulturowych, 

historycznych i przyrodniczych. Zachęcamy zatem wszystkich 

miłośników jednośladowców do skorzystania z tej formy 

aktywności!

Jednym z największych atutów Gminy Łapsze Niżne 

związanych z turystyką jest szlak rowerowy „Pętla Spiska”. 



Elektrownia Wodna w Niedzicy 
Zapraszamy do Gminy Łapsze Niżne

Zapora w Niedzicy jest najwyższą w Polsce zaporą ziemną 

z centralnym uszczelnieniem glinowym. Wysokość zapory: 

56 m, długość: 404 m. Poniżej zapory znajduje się 

elektrownia wodna wyposażona w 2 turbiny odwracalne 

typu Deriaza o mocy nominalnej 2 x 46 MW. Waga jednego 

hydrozespołu - turbiny wraz z generatorem wynosi 250 t. 

Budynek elektrowni o kubaturze 171 tys. m³ jest 

posadowiony 40 m pod ziemią - posiada 7 kondygnacji. Woda 

doprowadzona jest ze zbiornika do elektrowni dwoma 

wydrążonymi w skale sztolniami o średnicy 7 m.

TRASY WYCIECZKOWE

1. Zwiedzanie OGÓLNE, czas trwania ok. 1 godziny. 

Trasa obejmuje wewnętrzny balkon widokowy, halę 

maszyn oraz: halę generatorów poniżej hali maszyn albo 

wejście na taras widokowy na Jezioro Sromowieckie (*).

Grupa do 10 osób, cena: 130 zł

Grupa do 40 osób, cena: 260 zł

Osoby indywidualne – wejście do uzgodnienia 

w Pawilonie Informacyjno-Wystawowym.

 2. Zwiedzanie SZCZEGÓŁOWE, czas trwania ok. 1,5 - 2 

godzin. Trasa obejmuje wewnętrzny balkon widokowy, 

halę maszyn oraz: halę generatorów poniżej hali maszyn 

albo wejście na taras widokowy na Jezioro Sromowieckie, 

galerię kontrolno-pomiarową zapory głównej z wyjściem 

na koronę zapory.

Grupa do 10 osób, cena: 170 zł

Grupa do 40 osób, cena: 340 zł

Osoby indywidualne – wejście do uzgodnienia 

w Pawilonie Informacyjno-Wystawowym. 

 3. Zwiedzanie z SHERLOCKIEM HOLMESEM  dla 

uczniów szkół podstawowych (klasy młodsze), czas 

trwania – ok. 2 godziny

Pod wodzą Sherlocka Holmesa grupa najlepszych 

Agentów wyrusza w poszukiwaniu skarbu. Jest to 

autorska, warsztatowa ścieżka zwiedzania, podczas 

której - szukając tajemniczego skarbu - dzieci odkrywają, 

jak działa i jak jest zbudowana elektrownia.

Grupa: od 10 do 25 osób (z opiekunem) 

cena: 340 zł

Zwiedzanie Elektrowni Wodnej w Niedzicy

Rezerwacja wycieczek (zgoda na wejście, przedłożenie listy obecności, opłaty) 

kontakt: e-mail: pawilon@niedzica.pl, tel.: kom: 519 337 106 / tel: 18 26 10 144 

w lipcu i sierpniu, dodatkowe zwiedzanie elektrowni dla osób indywidualnych o godz.12.00

Punkt Informacji Turystycznej w Niedzicy
otwarty jest codziennie

W sezonie od czerwca do września w godz.: 9.00-17.00

poza sezonem od października do maja w godz.: 8.00-16.00 

PAWILON INFORMACYJNO-WYSTAWOWY na Koronie Zapory w Niedzicy
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Nazwa zamku wywodzi się od rzeki Dunajec, będącej kiedyś 

naturalną granicą pomiędzy królestwem węgierskim i polskim. 

Była to forteca broniąca północnej granicy Węgier, podobnie 

jak zamek w sąsiednim Czorsztynie, strzegł południowej 

granicy Polski.

Wzniesiony ok. 1330 r. przez Kokosza Berzewiczy’ego  jako 

fortalicja (gotycki zamek górny) broniąca północnej granicy 

Węgier, i odtąd, z małą przerwą, w rękach węgierskich rodów 

do 1945 r. – chociaż już po I wojnie światowej, został 

włączony w obszar państwa polskiego. Wielokrotnie 

przebudowywany, jego ostateczny wygląd ukształtowała 

m.in. rozbudowa w 2 poł. XV w. (zamek średni) oraz budowa 

w 1601 r. nowego, renesansowego skrzydła z bramą 

wjazdową i portalem (zamek dolny). W XVIII stuleciu obiekt 

powoli popadł w ruinę. Dopiero w latach 20. XIX w. został 

częściowo odbudowany (m.in. nowa kaplica, sala balowa) bez 

najstarszej gotyckiej części, która obecnie jest pozostawiona 

jako trwała ruina. Po II wojnie światowej zamek doszczętnie 

splądrowano. W takim stanie upaństwowiony, przekazany 

został w 1949 r. Stowarzyszeniu Historyków Sztuki. Dziś 

mieści muzeum i pokoje gościnne dla członków SHS i ich 

gości, udostępniane również na konferencje naukowe. 

Stowarzyszenie Historyków Sztuki opiekuje się zamkiem od 

1950 roku. Utworzone przez Stowarzyszenie Muzeum 

rozpoczęło działalność w 1963 roku.

Muzeum-Zespół Zamkowy to trzy obiekty: zamek, 

wozownia i spichlerz 

W sezonie od 1 maja do 30 września 

muzeum jest otwarte codziennie w godz.: 9.00- 19.00.

Kasa muzeum jest czynna do 18:30, 

ostatnie wejście na ekspozycje 18:30. 

W sezonie udostępniane są trzy ekspozycje: zamek, 

wozownia oraz spichlerz (ekspozycja sztuki ludowej Spisza 

z XVIII w.)

Poza sezonem od 1 października do 30 kwietnia 

muzeum jest czynne (oprócz poniedziałków i dni 

świątecznych) w godz.: 9.00-16.00.

Kasa muzeum jest czynna do 15:30, ostatnie wejście na 

ekspozycje 15:30.

Poza sezonem udostępniane są dwie ekspozycje: 

zamek i wozownia.

Ceny biletów wstępu do muzeum: 

bilet normalny - 19,00 zł 

bilet ulgowy - 14,00 zł (przysługuje dzieciom od 7 lat, 

młodzieży, studentom do 25 roku życia, emerytom 

i rencistom oraz opiekunom grup zorganizowanych) 

W cenie biletu wstępu zwiedzanie dwóch ekspozycji zamku 

i wozownia 

Cena biletu wstępu do spichlerza - 5,0 zł.

Muzeum nie prowadzi wcześniejszej rezerwacji wejść 

i przedsprzedaży biletów wstępu. Grupy zorganizowane 

zwiedzają  muzeum z przewodnikiem (bez dodatkowej 

opłaty). Zwiedzanie zamku i wozowni trwa około 1,5 godziny. 

Zwiedzanie spichlerza trwa około 20 minut.

Sekretariat muzeum jest czynny od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 9:00 do 16:00.

Stowarzyszenie Historyków Sztuki 

Muzeum-Zespół Zamkowy w Niedzicy

ul. Zamkowa 2, 34-441 Niedzica 

kontakt: tel. (+48) 18 2629489, (+48) 18 2629473,

e-mail: shsniedzica@wp.pl
Źródło: www.shs.pl

Zamek Dunajec jest jednym z najbardziej malowniczych i ciekawszych zamków w Polsce.
Zamek Dunajec w Niedzicy

Ruiny zamku czorsztyńskiego usytuowane są na skale, ok. 50 m nad taflą 

Zbiornika Czorsztyńskiego (pierwotnie ok. 95 m nad dnem doliny Dunajca).

Zamek w Czorsztynie

Wzniesienie fortyfikacji na trudnodostępnym wzgórzu 

spowodowało naturalne podniesienie jej walorów 

obronnych. Najstarsze struktury miały konstrukcję 

drewniano-ziemnego umocnienia założonego w XIII w. 

Fundatorem strażniczego grodu była prawdopodobnie 

księżna Kinga – żona Bolesława Wstydliwego. Warownia 

stanowiła zaporę postępującej na północ kolonizacji 

węgierskiej, a także ośrodek, wokół którego miała być 

prowadzona akcja osiedleńcza. Na tym odcinku Dunajec był 

nie tylko granicą osadnictwa, ale także południową granicą 

państwa. Położona w zakolu rzeki strażnica kontrolowała 

trakt handlowo-dyplomatyczny Via Magna łączący Kraków 
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i Budę, strzegła granicy między Polską a Węgrami i pełniła rolę 

komory celnej. 

W 1970 r. powstał rezerwat przyrody administrowany przez 

Pieniński Park Narodowy, a 18 lat później Park przejął 

obowiązki inwestora związane z utrwaleniem ruin. W 1996 r. 

rezerwat Zamek Czorsztyn o powierzchni 10,28 ha stał się 

częścią Pienińskiego Parku Narodowego.

Do zwiedzania udostępnione są zachowane i częściowo 

utrwalone ruiny zamku średniego i górnego, renesansowa 

baszta Baranowskiego i Zieleniec. Z tarasów zamku górnego 

roztacza się ciekawa panorama na Zbiornik Czorsztyński, 

Pieniny Spiskie i Tatry. Z okien baszty Baranowskiego 

podziwiać można panoramę Podhala, Gorców i fragmentu 

Pienin Czorsztyńskich. W tzw. "kuchni" na zamku górnym 

wystawa o historii zamku i starostwa czorsztyńskiego oraz 

niewielkie lapidarium. W baszcie Baranowskiego wystawa 

najciekawszych reprodukcji kart pocztowych pochodzących 

ze zbiorów PPN pt. "Z biegiem Dunajca - od Czorsztyna do 

Krościenka. Pieniny na dawnej widokówce". Przy ścieżce, na 

zamku dolnym jest możliwość zobaczenia endemicznego 

pszonaka pienińskiego. W ruinach można również zauważyć 

niepylaka apollo.

Zwiedzanie:

od 1.10 do 30.04 w godz. 10.00 do 15.00 

z wyjątkiem poniedziałków,

od 1.05 do 30.09 w godz. 9.00 do 18.00 codziennie

1.01., 1.11, 25 i 26.12. oraz w Wielkanoc zamek nieczynny.

Bilety do zamku sprzedawane są na bieżąco. 

Kasa nie prowadzi rezerwacji ani przedsprzedaży. 

PPN nie świadczy usług przewodnickich dla osób 

zwiedzających zamek.

Cena biletów: normalny - 6,00 zł, ulgowy - 3,00 zł

Przy kasie biletowej znajduje się parking. Opłat za parkowanie 

przez dwie pierwsze godziny postoju nie pobiera się tylko od 

osób zwiedzających ruiny, na podstawie okazanego przy 

wyjeździe z parkingu biletu na zamek oraz niefiskalnego kwitu 

parkingowego.

Źródło: h�p://www.pieninypn.pl/pl/992/0/zamek-czorsztyn.html

Od blisko 185 lat spływ przełomem Dunajca jest największą 

atrakcją Pienin. Początkowo miał charakter towarzyskich 

imprez, sporadycznie organizowanych dla gości okolicznych 

dworów i zamków. Upowszechnienie spływu niewątpliwie 

związane było z rozwojem Szczawnicy jako uzdrowiska 

i osobą Józefa Szalaya. To on nadał mu szczególną oprawę. 

Spływano się wówczas w flotyllach utworzonych z kilkunastu 

tratw. Na czele łódź flagowa, udekorowana barwami 

narodowymi oraz sztandarem flisaków z godłem 

i wizerunkiem św. Kingi. W niej siadał sam „admirał” – J. Szalay 

i umieszczano moździerze. Strzelano z nich na wiwat 

w miejscach, gdzie najlepiej odpowiadało echo. Następnie 

płynęła orkiestra zdrojowa, za nią pozostali goście. Śpiewano 

patriotyczne pieśni, wznoszono toasty. W Szczawnicy czółna 

przybijające do brzegu witała góralska kapela, a ubrane 

w regionalne stroje dziewczęta przepuszczały wysiadających 

gości pod łukami z kwiatów, liści i chustek. Czółna tzw. 

dłubanki wykonywane były z jednego pnia drzewa 

(topolowego lub świerkowego) i wiązane po dwie, później 

po trzy, a nawet cztery.

W 1934 r. powstało Polskie Stowarzyszenie 

Flisaków Pienińskich na Rzece Dunajec, które zajęło się 

organizacją spływu. Dziś z tej formy zwiedzania Pienin 

korzysta blisko 250 tysięcy turystów rocznie.

Źródło: h�p://www.pieninypn.pl/pl/1136/0/kilka-slow-o-

historii-splywu-dunajcem.html

START: 
Spływ przełomem Dunajca można rozpocząć 

w Sromowcach Wyżnych/ Kątach, 

od 1 kwietnia do 31 października.

Na przystani początkowej znajduje się restauracja, 

toalety, parking, kioski z pamiątkami i wydawnictwami, 

wystawa pt. "Ekosystem Dunajca i historia flisactwa 

w Pieninach", makieta Pienin oraz punkt informacji dla 

zwiedzających Park.

Szczawnica - długość trasy ok. 18 km, 

czas trwania spływu - ok. 2 godz. 15 min.

cena: 48 zł + 4 zł 1os / bilet normalny

(w okresie 1 IV – 30 VI i 1 IX – 31 X)

25 zł + 2 zł 1 os/ bilet ulgowy (dzieci do lat 10-ciu)

50 zł + 4 zł 1 os/ bilet normalny (w okresie 1 VII – 31 VIII)

30 zł + 2 zł 1 os/ bilet ulgowy (dzieci do lat 10-ciu)

Krościenko - długość trasy ok. 23 km,

czas trwania spływu - ok. 2 godz. 45 min.

cena: 62 zł + 4 zł 1os/ bilet normalny

(w okresie 1 IV – 30 VI i 1 IX – 31 X)

32 zł + 2 zł 1 os/ bilet ulgowy (dzieci do lat 10-ciu)

64 zł + 4 zł 1 os/ bilet normalny (w okresie 1 VII – 31 VIII) 

37 zł + 2 zł 1os/ bilet ulgowy (dzieci do lat 10-ciu)

Kasy biletowe:

kwiecień: 9.00 – 16.00

maj – sierpień: 8.30 – 17.00

wrzesień: 8.30 – 16.00

październik: 9.00 – 15.00

Źródło: h�p://www.flisacy.com.pl/page,16

Zapierający dech w piersiach Przełom Dunajca z widokiem na Trzy Korony i Sokolicę 

zalicza się do jednych z najpiękniejszych przełomów rzecznych w Europie.

Spływ Dunajcem
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Punkty informacji turystycznej – wystawy

WYSTAWA PRZYRODNICZA W DYREKCJI PPN 

„Jak powstał współczesny krajobraz 

Pienin, dlaczego i jak go chronimy” 

prezentująca zagadnienia dotyczące 

ochrony przyrody, geologii, 

architektury, etnografii i ekologii, 

makieta Pienin.

otwarta:

15.04 - 31.05, pn - so: 8.00 - 16.00,

1.06 - 31.08, pn - pt: 8.00 - 16.00, so - nd: 9.00 - 17.00,

1.09 - 31.10, pn - so: 8.00 - 16.00,

1.11 - 14.04, wt - so: 8.00 - 16.00,

1.01, 1.11, 25 - 26.12, oraz w Święta Wielkanocne wystawa 

nieczynna Pawilon nie posiada barier architektonicznych dla osób 

niepełnosprawnych. Zwiedzanie: 2,00 zł / osoba

PAWILON WEJŚCIOWY W CZORSZTYNIE

Wystawa „Ekosystemy łąkowe i pastwiskowe Pienin”, makieta 

Pienin.

otwarty:

1.04 – 30.06 w godz. 10.00 do 15.00 z wyjątkiem poniedziałków

1.07 – 31.08 w godz. 10.00 do 19.00

1.09 – 31.10 w godz. 10.00 do 15.00 z wyjątkiem poniedziałków

Święta Wielkanocne – nieczynny

Zwiedzanie: wstęp wolny

PAWILON WEJŚCIOWY W SZCZAWNICY

Wystawa Ekosystemy leśne 

Pienin" oraz makieta Pienin.

otwarty:

1.12 – 30.04 w godz. 10.00 – 15.00 z wyjątkiem poniedziałków

1.05 – 30.06 w godz. 10.00 – 17.00 z wyjątkiem poniedziałków

1.07 – 31.08 w godz. 10.00 – 19.00

1.09 –  31.10 w godz. 10.00 – 16.00 z wyjątkiem poniedziałków

1.01, 1.11 - 30.11, 25-26.12 oraz Święta Wielkanocne nieczynny

Pawilon nie posiada barier architektonicznych dla osób 

niepełnosprawnych.

Zwiedzanie: wstęp wolny

PAWILON WEJŚCIOWY W SROMOWCACH NIŻNYCH

Wystawa „Ekosystemy naskalne 

Pienin” oraz wystawa 

etnograficzna ze zbiorów 

p. Stefanii Baszakowej, 

makieta Pienin, ogródek roślin 

pienińskich.

otwarty:

1.04 – 30.04 w godz. 10 do 15 z wyjątkiem poniedziałków

1.05 – 30.06 w godz. 10 do 17 z wyjątkiem poniedziałków

1.07 – 31.08 w godz. 10 do 19

1.09 – 31.10 w godz. 10 do 15 z wyjątkiem poniedziałków

Święta Wielkanocne - nieczynny

Pawilon nie posiada barier architektonicznych dla osób 

niepełnosprawnych.

Zwiedzanie: wstęp wolny

PAWILON WEJŚCIOWY W SROMOWCACH WYŻNYCH - 

KĄTACH

wystawa „Ekosystem Dunajca oraz 

historia flisactwa w Pieninach”otwarty:

1.04 - 31.10 w godz. pracy kas przystani 

flisackiej Pawilon nie posiada barier 

architektonicznych dla osób 

niepełnosprawnych.

Obok pawilonu restauracja.

Zwiedzanie: wstęp wolny

PAWILON WEJŚCIOWY W LEŚNICY (SŁOWACJA)

otwarty:

1.05 - 30.09 w godz.10.00 - 17.00

Obok pawilonu restauracja.

Zwiedzanie: wstęp wolny

PAWILON WEJŚCIOWY NA PRZYSTANI FLISACKIEJ W 

CZERWONYM KLASZTORZE (SŁOWACJA)

otwarty:

1.06-31.08 w godz. 10.00 - 16.00,

Obok pawilonu restauracja.

Zwiedzanie: wstęp wolny

We wszystkich pawilonach znajduje się punkt informacji 

turystycznej, prowadzona jest sprzedaż wydawnictw i pamiątek. 

Pawilony posiadają toalety.

Źródło: h�p://www.pieninypn.pl/pl/991/0/punkty-informacji-

turystycznej-wystawy.html 

SZLAKI PIESZE PPN i PIENAP

Szlaki turystyczne piesze dostępne są dla turystyki przez cały rok, 

wyłącznie w porze dziennej. Na bieżąco aktualizowane są 

komunikaty o stanie szlaków na tablicach informacyjnych i stronie 

internetowe PPN: www.pieninypn.pl 

Szlaki na terenie PPN oznaczone są czterema kolorami: czerwonym, 

zielonym, niebieskim i żółtym. Kolory oznaczeń nie wskazują na 

trudności szlaku. Służą jedynie do orientacji w terenie.

Opłaty za zwiedzanie

Dyrekcja PPN informuje, że wstęp na teren Parku jest bezpłatny. 

Cały obszar wraz z częścią słowacką zwiedzać można bez 

ponoszenia kosztów.Opłaty pobierane są jedynie za udostępnienie 

niektórych obiektów i obszarów:

l ruiny zamku Czorsztyn: 6,00 zł - bilet normalny, 3,00 zł - bilet 

ulgowy

l wystawa przyrodnicza w Dyrekcji Parku – 2,00 zł

l galeria widokowa na szczycie Trzech Koron: 5,00 zł - bilet 

normalny, 2,50 zł - bilet ulgowy *

l galeria widokowa na szczycie Sokolicy: 5,00 zł - bilet normalny, 

2,50 zł - bilet ulgowy *

l szlak wodny w przełomie Dunajca: 4,00 zł - bilet normalny, 

2,00 zł - bilet ulgowy **

* Opłaty pobierane są w okresie od 20.04 do 31.10. Bilet 

wykupiony na Trzech Koronach  jest ważny w tym samym dniu na 

Sokolicy i odwrotnie. W okresie 1.11 do 19.04 nie pobiera się 

opłat.** Opłata pobierana w okresie od 1.04 do 31.10 w kasach na 

przystaniach flisackich w Sromowcach Kątach i Sromowcach 

Niżnych. W okresie 1.11 do 31.03 szlak zamknięty.

źródło: h�p://www.pieninypn.pl/pl/1131/0/oplaty-za-

zwiedzanie.html

Pierwszy Park Narodowy w Polsce utworzony 1.06.1932 r. 

Pieniński Park Narodowy 
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Poniedziałek - Piątek

 5:45  6:35  7:55 9:006:15 6:55

 10:00 11:00 12:00 13:00 13:50 15:15

 16:10 17:50

Sobota

 5:45 6:35 7:55 10:00 11:00 13:00

 13:50 16:10 17:50

Niedziela

 5:45 7:55 12:00 15:15 17:50

Bezpieczne Wakacje
Policja Wodna
tel: 723 694 983

Policja w Łapszach Niżnych
tel: 18 26 593 97

Ośrodek Zdrowia w Łapszach Niżnych
tel. 18 2659398
rejestracja@spgozln.pl

Ośrodek Zdrowia we Frydmanie
tel. 18 2851877
frydman@spgozln.pl

Ambulatoryjna opieka lekarska
tel. 18 263 37 64
Podhalański Szpital Specjalistyczny 
im Jana Pawła II w Nowym Targu, ul. Szpitalna 14
w dni powszechne od 18.00 do 8.00
oraz w soboty, niedzielę i święta przez całą dobę

112 - centrum powiadamiania ratunkowego
(jednolity ogólnoeuropejski numer alarmowy)

981 – pogotowie drogowe,

985 – WOPR, GOPR i TOPR

997 – policja

998 – straż pożarna

999 – pogotowie ratunkowe

31

Z Kacwina do Nowego Targu (dworzec)

Poniedziałek - Piątek

 5:40 6:10  6:50  7:406:25 7:05

  8:45 9:55 11:00 11:50 13:108:03

 13:45 14:30 14:50  16:30 17:5015:30

Sobota

 5:40 6:50 7:40 8:45 9:55 11:00

 11:50 13:10 13:45 14:50 17:50

Niedziela

 5:50 8:45 11:00 13:10 16:15 17:50

Transport

Kursuje tylko w dni nauki szkolnej

Z Nowego Targu (dworzec) do Kacwina

Z Sromowiec Niżnych do Nowego Targu (dworzec) Z Nowego Targu (dworzec) do Sromowiec Niżnych

Poniedziałek - Piątek

 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 12:51

 13:36 14:06  15:11 16:01 16:3614:36

 17:04 18:04 19:01

Sobota

 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 12:51

 14:06 15:11 17:04 19:01

Niedziela

 9:56 11:56 15:11 17:04 19:01

Poniedziałek - Piątek

 7:09 8:01 9:06 10:06 11:06 12:06

 12:56 13:41 14:23  15:22 15:00 16:08

 16:21  17:16 18:26 19:0917:00

Sobota

 7:09 9:06 10:06 12:06 12:56 14:23

 15:22 17:16 19:09

Niedziela

 7:09 9:06 12:56 16:21 19:09

Kursuje tylko w dni nauki szkolnej

Kursuje tylko w dni nauki szkolnej Kursuje tylko w dni nauki szkolnej

przez Niedzicę, Łapsze Niżne, Łapsze Wyżne, Trybsz przez Trybsz, Łapsze Wyżne, Łapsze Niżne, Niedzicę

przez Sromowce Kąty - spływ Dunajcem, Niedzicę - Zamek, 

Falsztyn, Frydman, Dębno

przez Dębno, Frydman, Falsztyn, Niedzicę - Zamek, 

Sromowce Kąty - spływ Dunajcem

SPECJALNY DODATEK TURYSTYCZNY
Wieści 

z DziedzinNr 6 – 2018



LATO

GMINA ŁAPSZE NIŻNE
ZAPRASZA

VIII Frydman Triathlon24 czerwiec
Frydman

„Śpisko Watra”1 lipiec
Niedzica - GOK

Gminne zawody
sportowo-pożarnicze

8 lipiec
Frydman – boisko sportowe

WIELKIE SPISKIE GRANIE21 - 22 lipiec
Łapsze Niżne

Puchar Prezesa ZEW
o Zieloną Wstęgę

15 sierpień
Jezioro Czorsztyńskie

VII Festiwal
Baroku na Spiszu

15.08 Frydman, 
18.08 Łapsze Wyżne, 19.08 Jurgów, 

20.08 Krempachy, 26.08 Niedzica

Tatraman25 sierpień
Niedzica – Polana Sosny

Gminne Dożynki
Pożegnanie Lata połączone z Paradą Orkiestr 
Dętych Gminy Łapsze Niżne i wyniki gminnego 
konkursu „Na najbardziej zadbane obejście”

26 sierpień
Frydman

Wakacje z Duchami30 czerwiec
Niedzica Zamek

„Kręci mnie bezpieczeństwo
nad wodą”

7 lipiec
Plaża Zamajerz Niedzica - Zamek

Puchar Wójta w Piłce NożnejSierpień

6 sierpień
Plaża Zamajerz Niedzica - Zamek

„Kręci mnie bezpieczeństwo
nad wodą”
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Gminne Dożynki
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Dętych Gminy Łapsze Niżne i wyniki gminnego 
konkursu „Na najbardziej zadbane obejście”

26 sierpień
Frydman

Wakacje z Duchami30 czerwiec
Niedzica Zamek

„Kręci mnie bezpieczeństwo
nad wodą”

7 lipiec
Plaża Zamajerz Niedzica - Zamek

Puchar Wójta w Piłce NożnejSierpień
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Plaża Zamajerz Niedzica - Zamek

„Kręci mnie bezpieczeństwo
nad wodą”


